
65872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 luglio 2019, n. 1344 
Decreto legge 4/2019, articolo 12, comma 3. Approvazione schema convenzione con ANPAL Servizi S.p.A., 
in attuazione del “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del 
lavoro” di cui all’intesa Conferenza Stato- Regioni del 17 aprile 2019 (CSR 61/2019). 

L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
dott. Emidio Smaltino e dal Dirigente del Servizio Politiche attive per il lavoro, dott.ssa Angela Di Domenico, 
confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del lavoro, dott.ssa Luisa Anna Fiore e dal 
Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Domenico 
Laforgia, riferisce quanto segue: 

Considerato che 

− Con la L.R. n.29 del 29.06.2018 avente ad oggetto “Norme in materia di politica regionale dei servizi per 
le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato” e’ stata istituita l’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.), quale ente tecnico-operativo e strumentale che 
opera a supporto della Regione nell’ambito delle competenze in materia di politiche attive per lavoro 
(art.7); 

− Con il D.P.G.R. n. 1 del 8.01.2019, si è proceduto alla nomina del Commissario straordinario dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.), nella persona del dott. Massimo Cassano, con il 
compito di completare il percorso finalizzato a rendere operativa l’A.R.P.A.L. nell’esercizio delle attività 
ad essa attribuite per legge; 

− Con la D.G.R. n. 91 del 22.01.2019, è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.); 

− Con la D.G.R. n. 409 del 07.03.2019 è stata stabilita la data di effettivo esercizio delle funzioni dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.) e approvato il Bilancio Preventivo Annuale 2019; 

− che tra le competenze dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.), ai sensi 
dell’art. 8 della L. R. 29/2018, vi è quella di governare e dirigere i servizi pubblici per il lavoro, 
coordinandone l’attività (lett. G), proporre alla Regione le modalità di raccordo tra i soggetti pubblici e 
privati accreditati e realizzare la rete delle politiche attive del lavoro (lett. H) nonché dare attuazione a 
progetti attribuiti dalla Regione nell’ambito delle politiche attive per il lavoro (lett. K); 

− che l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.), ai sensi dell’art. 10 c. 7 della L. 
R. 29/2018, esercita le proprie funzioni a far data da 07.03.2019, giusta D.G.R. n. 409 del 07.03.2019; 

VISTI: 
− Il Titolo V della Costituzione Italiana e, in particolare, gli articoli 117,118 e 119 relativi alla ripartizione 

delle competenze tra Stato e Regioni in materia di mercato del lavoro; 

− La sentenza della Corte Costituzionale n. 363 del 19 dicembre 2003 che stabilisce che le Regioni 
possano avvalersi di Anpal Servizi S.p.A. (già Italia Lavoro S.p.A.), che opera sotto il controllo dell’Agenzia 
Nazionale delle Politiche Attive (ANPAL), per azioni nel mercato del lavoro sulla base di specifici accordi; 

− Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 



65873 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

  

  

 
 

 

   

  

 

2014, n. 183”, con particolare riferimento all’art. 13 “Sistema informativo unitario delle politiche del 
lavoro”; 

− Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 4/2018 recante linee di indirizzo triennali 
in materia di politiche attive, che definisce i livelli essenziali delle prestazioni dei servizi per il lavoro; 

− La legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, art. 1, commi 793 - 799, che stanzia risorse per il 
rafforzamento dei centri per l’impiego, per la stabilizzazione degli operatori in essi occupati e il 
reclutamento di ulteriore personale; 

− Il “Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro”, approvato con l’intesa 
della Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017; 

− La legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, art. 1, comma 258 che stanzia ulteriori risorse finanziarie 
per il rafforzamento dei Centri per l’Impiego e per il reclutamento di ulteriori quattromila operatori; 

− La legge 28 marzo 2019 n. 26 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 gennaio 
2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, con particolare 
riferimento a: art. 4 “Patto per il lavoro e Patto per l’inclusione sociale”, art. 6 “Piattaforme digitali per 
l’attivazione e la gestione dei Patti e disposizioni sui centri di assistenza fiscale”, art. 9 “Assegno di 
ricollocazione”, art. 12 “Disposizioni finanziarie per l’attuazione del programma del Rdc”; 

− L’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, sul “Piano straordinario di 
potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro” in attuazione dell’art. 12, 
comma 3, dei decreto legge 29 gennaio 2019 n. 4, convertito in legge 28 marzo 2019 n. 26, sottoscritta 
in data 17 aprile 2019 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato e Regioni. 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 12, comma 3 del D.L. 4/2019, convertito in legge 28 
marzo 2019 n. 26, il suddetto “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche 
attive del lavoro”: 

− stabilisce ruolo e ripartizione territoriale dei collaboratori contrattualizzati da Anpal Servizi S.p.A. per 
supportare i centri per l’impiego regionali nella prima fase di attuazione del Reddito di Cittadinanza; 

− demanda a successive convenzioni tra Anpal Servizi S.p.A. e le singole amministrazioni regionali, da 
stipulare entro trenta giorni dalla data di adozione del Piano, “la definizione delle modalità di intervento 
con cui opera il personale dell’assistenza tecnica”, stabilendo che “nelle more della stipulazione delle 
convenzioni, sulla base delle indicazioni del Piano, i contingenti di risorse umane individuati nel Piano 
medesimo possono svolgere la propria attività presso le sedi territoriali delle Regioni”. 

Dato altresì atto che lo schema di convenzione, ex art. 12, co.3 del D.L n. 4/2019, convertito nella Legge n. 
26/2019, tra le Regioni e Anpal Servizi S.p.A. è stato approvato dalla IX commissione del Coordinamento delle 
Regioni nella sua seduta del 19 giugno 2019 e che il medesimo schema di convenzione è stato integrato, 
recependo le indicazioni presentate dalla Regione Puglia con riferimento alle specificità delle realtà pugliese 

Considerato che 

− Nel Piano regionale, così come previsto nell’Intesa sottoscritta tra Stato e Regioni il 17 aprile 2019, sono 
descritte le modalità di intervento con cui l’assistenza tecnica, rivolta al potenziamento dei centri per 



65874 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

 

 

   

 

 
 

 

 
  

l’impiego e delle politiche attive del lavoro alla luce dell’introduzione del Reddito di cittadinanza e alla 
realizzazione di eventuali azioni di sistema, si esplica sul territorio regionale; 

− Il Piano regionale si integra con le azioni previste nell’ambito del Piano operativo di Anpal Servizi 2017-
2020, finanziato dal PON SPAO e già oggetto di Convenzione stipulata tra Regione Puglia e Anpal Servizi 
in data 17/01/2018, al fine di garantire la piena sinergia tra le nuove azioni relative all’implementazione 
del Reddito di cittadinanza, in questa sede descritte, e le attività di assistenza tecnica realizzate da Anpal 
Servizi nei confronti, in particolare, dei servizi per l’impiego, degli istituti di istruzione e formazione e 
delle imprese; 

− Il Piano Regionale stabilisce le modalità di intervento con le quali sono svolte le attività di assistenza 
tecnica e che le stesse saranno coordinate dalla Regione Puglia. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento si propone: 
1) l’approvazione, ai sensi dell’articolo 12, comma 3 del decreto legge 4/2019 ed in attuazione del “Piano 

straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro” di cui all’Intesa 
Conferenza Stato Regioni del 17 aprile 2019 (CSR 61/2019), dello schema di convenzione con Anpal 
Servizi S.p.A., allegato (Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
come licenziato dalla IX commissione del Coordinamento delle Regioni nella sua seduta del 19 giugno 
2019 e comprensivo del “Piano regionale di assistenza tecnica di Anpal Servizi S.p.A., di cui all’Allegato 
B al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato all’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, a sottoscrivere 
la convenzione con l’Anpal Servizi Spa e ad apportare le modifiche, di carattere non sostanziale, ritenute 
necessarie; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie svolte dai competenti uffici, confermate dal Dirigente 
del Servizio Politiche attive per il lavoro, dott.ssa Angela Di Domenico, dal Dirigente della Sezione Promozione e 
Tutela del Lavoro, dott.ssa Luisa Anna Fiore e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Domenico Laforgia, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce 
sottoscritte dagli stessi, con le quali tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della 
G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla 
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

udita la relazione; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato; 
− di approvare, , ai sensi dell’articolo 12, comma 3 del decreto legge 4/2019 ed in attuazione del “Piano 

https://ss.mm.ii


65875 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

  
   

straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro” di cui all’Intesa 
Conferenza Stato Regioni del 17 aprile 2019 (CSR 61/2019), dello schema di convenzione con Anpal 
Servizi S.p.A., allegato (Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, come 
licenziato dalla IX commissione del Coordinamento delle Regioni nella sua seduta del 19 giugno 2019 
e comprensivo del “Piano regionale di assistenza tecnica di Anpal Servizi S.p.A., di cui all’Allegato B al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− di dare mandato ali”Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, a sottoscrivere 
la convenzione con l’Anpal Servizi Spa e ad apportare le modifiche, di carattere non sostanziale, ritenute 
necessarie; 

− che le attività previste dalla Convenzione e dal Piano Regionale di Assistenza Tecnica sono coordinate dalla 
Regione Puglia - Sezione Promozione e Tutela del Lavoro e dall’Arpal Puglia; 

− di dare atto di quanto indicato nella sezione “copertura finanziaria” che qui si intende integralmente 
riportato; 

− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 



65876 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

[fl REGIONE 
PUGLIA 

) REDDITO DI 
( CITTADINANZA 

CONVENZIONE 

/\~ ?AL 
•• ~- Servizi 

EX ART. 12, COMMA 3 DEL DECR,ETO LEGGE N,4/2O19, CONVERTITO NELLA LEGGE N.26/2O19 

TRA 

Regione Puglia, rappresentata dall'Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, prof . Sebastiano 

Leo 

e 

Anpal Servizi S.p.A,, con sede in Roma, Via Guidubaldo del Monte 60, nella persona dell'Amministratore 

Unico, Domenico Parisi 

VISTI 

Il Titolo V della Costituzione Italiana e, in particolare , gli artico li 117, 118 e 119 relativi alla 
ripartizione delle competenze tra Stato e Regioni in materia di mercato del lavoro; 

La sentenza della Corte Costituziona le n. 363 del 19 dicembr e 2003 che stabilisce che le Regioni 
possano avvalersi di Anpal Servizi S.p.A. (già Italia Lavoro S.p.A.) per azioni nel mercato del 

lavoro sulla base di specifici accordi; 

Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 "Disposizioni per il riord ino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politi che att ive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183", con particolar e riferimen to all'art. 13 "Sistema informativo unitario 

delle politiche del lavoro"; 

Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 4/2018 recante linee di indirizzo 
triennali in materia di pol itiche attive, che definisce i livelli essenziali delle prestazioni dei servizi 

per il lavoro; 

La legge 27 dicembre 2017, n. 205 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 
e bilancio plurienn ale per il triennio 2018-2020", art. 1, commi 793 - 799, che stanzia risorse per 
il raffor zamento dei centri per l'impiego , per la stabili zzazione degli operatori in essi occupati e il 

reclutamento di ulteriore personale; 

Il "Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politi ca attiva del lavoro", approvato con 

l' int esa della Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017; 

La legge 30 dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennal e per il triennio 2019-2021", art. 1, comma 258 che stanzia ulteriori risorse 

,. I faA) ~ 
Pag. 1 a 7 /,,,i3/ 

·lo_ .f}" 



65877 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONE 
PUGLIA 

) REDDITO DI 
C CITTADINANZA 

A~ ?AL 
• • Servizi 

finanziarie per il rafforzamento dei Centri per l' Impiego e per il reclutamento di ulteriori 

quattromila operatori ; 

La legge 28 marzo 2019 n. 26 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 28 
gennaio 2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni", con particolare riferimento a: art . 4 "Patto per il lavoro e Patto per l'inclusione 
sociale", art. 6 "Piattaforme digitali per l'attivazione e la gestione dei Patti e disposizioni sui 
centri di assistenza fiscale", art . 9 "Assegno di ricollocazione" , art . 12 "Disposizioni finanziarie 

per l'attuazione del programma del Rdc" ; 

L' Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 sul "Piano straordinario 
di potenziamento dei centr i per l' impiego e delle politiche attive del lavoro" in attuazione 
dell'art. 12, comma 3, del decreto legge 29 gennaio 2019 n. 4, convertito in legge 28 marzo 2019 
n. 26, sottoscritta in data 17 aprile 2019 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra 
Stato e Regioni (di seguito, anche "il Piano" ). 

V ISTI ALTRESÌ 

la D.G.R. n. 743 del 15.5.2018 di ratifica della convenzione sottoscritta in data 17.1.2018 tra 

regione Puglia e Anpal Servizi Spa 

la L.R. n.29 del 29.06.2018 avente ad oggetto " Norme in materia di politica regionale dei servizi 
per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato " con la quale e' 
stata istituita l'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.), quale ente 
tecnico-operativo e strumenta le che opera a supporto della Regione nell'ambito delle 
competenze in mater ia di politiche attive per lavoro (art .7); 

D.P.G.R. n. 1 del 8.01.2019 con il quale si è proceduto alla nomina del Commissario straordinar io 
dell 'Agenzia Regionale per le Politiche Att ive del Lavoro (A.R.P.A.L.), nella persona del dott. 
Massimo Cassano, con il compito di comp letare il percorso finalizzato a rendere operativa 
l'A.R.P.A.L. nell'esercizio delle attività ad essa attribuite per legge; 

la D.G.R. n. 91 del 22.01.2019 con la quale è stato approvato lo Statuto dell'Agenzia Regionale 

per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.). 

CONSIDERATO CHE 

In conformità a quanto previsto dall'art. 12, comma 3 del D.L. 4/ 2019, convertito il) legge 28 
marzo 2019 n. 26, il Piano sancito dalla Conferenza Stato Regioni nel mese tji apr ile 2019 , 
stabilisce ruolo e ripartizione territoriale dei collaboratori contrattualiz zati da Anpal .Servizi 

Pag. 2 a 7 A~: 1 
,, 

';;,,-



65878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

[!J REGIONE 
PUGLIA 

) REDDITO DI 
( CITTADINANZA 

/\"- ?/\ 
• • Servizi 

S.p.A. per supporta re i centri per l'impiego regionali nella prim a fase di attuazione del Reddito di 
Cittadinanza; 

La richiamata norma demanda a successive convenzioni tra Anpal Servizi S.p.A. e le singole 
amminist razioni regionali, da stipulare entro trenta giorni dalla data di adozione del Piano, "la 
definizione delle modalità di intervento con cui opera il personale dell'assistenza tecnica" , 
stabilendo che "nelle more della stip ulazione delle convenzioni, sulla base delle indicazioni del 
Piana, i contingenti di risorse umane individuati nel Piana medesimo possono svolgere la propria 
att ività pressa le sedi territoriali delle Regioni" ; 

La Regione Puglia ha già emanato disposizioni finalizzate a raccordare il proprio modello di 
gestione delle polit iche at tive del lavoro con gli altri strumenti di pol itica attiva nazionali e, da 
ultimo, con la misura del Reddito di Cittadinanza. 

Tutto quanto sopra visto e considerato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto , 

le Parti convengono quanto segue 

Articolo 1 

Finalità 

In confo rmità con quanto previsto dal Piano straordinar io di potenziamento dei centri per l'impiego e 

delle politic he attive del lavoro, Anpal Servizi S.p.A. collabora con la Regione Puglia per realizzare le 

politiche attive del lavoro collegate al Reddito di Cittadinanza, erogando le attività di assistenza tecnica 

per l'attuazione del Piano Regionale che, allegato al presente atto (AII. 1), ne costituisce parte integran te 

e sostanzia le. 

Il Piano Regionale stabilisce le modalità di intervento con le quali sono svolte le attivit à di assistenza 

tecnica e quant'a ltro utile ad agevolare e rendere eff icace l'attuazione del piano. 

Le Parti si impegnano ad attuare le attività del Piano Regionale con spirito di leale collaborazione 

istituzionale. 

La misura rappresenta l'attuazione di quanto previsto dalle disposizioni normative richiamate in 
premessa. Pertanto , Anpal Servizi S.p.A. si assume tutti gli oneri e le obbligazioni giur idiche derivanti 

dall'essere datore di lavoro . Spetta ad Anpal Servizi S.p.A. assicurare che il proprio personale operi 

secondo le modalità e finalità richiamate nelle norme, nel Piano e nel presente att o, con idoneo 

equipaggiamento (strume ntazione informatica) . Spetta alla Regione coordinare tut te le attività previste 

dal Piano Regionale, comprese quelle di assistenza tecnica. 

Pag. 3 a 7 

•••••• 



65879 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
) REDDITO DI 
( CITTADINANZA 

Articolo 2 

Modalità di collaborazione 

/\i'J ?AL 
•"' - Servizi 

I collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. dovranno svolgere le attività di supporto e assistenza tecnica, 

affiancando gli operator i dei centr i per l'impiego regionali,anche in attività dirette rivolte agli utent i 

nell'ambitodi tutte le sedi di relativa compete nza regionale, secondo le indicazioni dell'Agenzia 

Regionale per le Polit iche Attive del Lavoro della Regione Puglia (A.R.P.A.L). 

I collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. potra nno accedere alle sedi dei centri per l' imp iego della Regione, 

utilizzando gli spazi disponibili di volta in volta, che verranno indicati loro dai referenti dei singoli uffici. 

Le att ività dei collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. riguardano le: 

• azioni di affiancamento e di supporto ai cent ri per l'im piego nelle diverse fasi previste dal Reddito di 

cittadinanza , al fine di garantire uniformità del servizio; 

• attività di affiancamen to e di assistenza tecnica ai centri per l'impiego per il support o personalizzato 

ed individualizzato ai benefic iari del Reddito di cittadina nza garantendo il processo previsto dalla 

norma; 

• attività a supporto ed affiancamento ai centri per l' impiego per il raccordo con il sistema delle 
imprese; 

• attività di affiancame nto e di supporto ai centri per l' impiego final izzate al raccordo con le strutture 

di istruzione e formazione per il Patto di formazione ; 

• attiv ità di affiancame nto e di supporto ai centr i per l' impiego nel rapporto con i Comuni per il Patto 
di inclusione; 

• att ività di affi ancamento e di supporto ai centri per l' impiego per il rispetto dei LEP. 

In particolare, il collaboratore di Anpal Servizi S.p.A., d'intesa con il responsabile dei centri per l'impiego: 

• affianca e supporta gli operatori dei centri per l' impiego nella definizione e qualificazione del piano 

personalizzato previsto dalla norma; 

• svolge una funzione di affiancamento e assistenza tecnica agli operatori dei cent ri per l'impiego p__erj l 

supporto dei beneficiari del Reddito di cittadinanza, sostenendo il percorso di inclusi6ne s0Gio-
lavorat1va improntato alla reciproca responsab1l1tà per garantire che il beneficiano porti a ter<iTiin~ ' 

con successo il programma e raggiunga la propria autonom ia; j• · 
'J ( (,) . 

x• ~ I )y.,•-
p a g. 4 a 7 e::.______....-:\-... 

I, _ (l \)"' 



65880 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

PUGLIA 

) REDDITO DI 
( CITTADINANZA 

/\l"-l ?/\L 
-- ~ -- Servizi 

• supporta ed aff ianca gli operatori dei centri per l' impiego nel raccordo con i servizi erogati dai diversi 

attori del mercato del lavoro a livello locale o regionale in relazione alle esigenze dei beneficiari , 

valorizzando tutte le opportunità offerte dai servizi nel territorio - a partire dalle esigenze espresse 

dalle imprese e dalle opportun ità offerte dal sistema di istruzione e formazione - per permettere ai 

beneficiari di individuare e superare gli ostacoli che incontra no nel percorso verso la realizzazione 

professiona le, l' autonomia economica e la piena integrazione sociale nella propria comunità; 

• col labora con gli operator i dei centri per l' impiego al fine di garantire la realizzazione delle diverse 

fasi del processo di servizio previsto dalla norma e di assicurare i diritt i e i doveri dei beneficiari . 

Anpal Servizi S.p.A. produce semestralmente alla Regione una relazione sulle attiv ità svolte e sui risultati 

conseguit i. Dopo la prima relazione, le Parti potranno procede re a ridefinire le attività sulla base dei dati 

rilevati e dei risultati ottenut i. 

In ogni caso, le modalità d' intervento si intendono automaticamente adeguate all' evoluzione normativa 

e ai relativi atti e provvedimenti amminis t rat ivi di attuazio ne. 

Articolo 3 

Cabina di Regia 

Al fine di verificare e monitorare le attiv ità previste dal Piano Regionale è costituita una Cabina di Regia 

composta, per la Regione Puglia dal l'Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, dalla Sezione 

Promozione e Tutela del Lavoro e dall'Agenzia Regionale per le politiche attive del Lavoro (A.R.P.A.L.) 

(nel le persone ad esso delegate dal l'Assessore, dal Dirigente e dal Commissario/D irettore) e per Anpal 

Servizi S.p.A. dal Responsabile regionale. 

La Cabina di Regia è il luogo nel quale le Parti condiv idono ogni informazione inerente la collaborazione 

prevista dal Piano Regionale. 

Articolo 4 

Sistemi Informativi 

La gestione delle attività verrà svolta attraverso i sistem i informativ i regionali e nazionali disponibili al 

momento della sottoscr izione del presente atto , nonché dei successivi sviluppi connessi all'attuazione 

dell'art. 6 del D.L. 4/2019 convertito in L.26/2019 . 

Qualsiasi futura implementaz ione dei sistemi nazionali e delle applicazioni tecn iche,-dovrà essere 

coerente con le regole di cooperazione applicat iva e con i sistemi regionali. 

Pag. 5 a 7 



65881 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
) REDDITO DI 
( CITTADINANZA 

/\f'..J ~ 
• • Servizi 

L'accesso dell'assistenza tecnica di Anpal Servizi S.p.A. ai sistemi informativi regionali avverrà secondo le 

modalità di riconoscimento in uso presso laRegione Puglia e secondo profili e livell i di accesso ai dati 

definiti dalla Regione stessa, limitatamente alle attività connesse all'attuazione delle polit iche connesse 

al Reddito di cittadinanza . 

Articolo 5 

Formazione del personale 

Anpal Servizi S.p.A. assicura che il personale sia stato adeguatamente formato rispetto alla materia 

oggetto del Piano Regionale, al tema della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, all'o rganizzazione del 

mercato del lavoro regionale, alle misure di politi ca attiva regionale e ai sistemi informat ivi in uso presso 

i centri per l'impiego . 

La Società assicura al proprio personale la dotazione di dispositivi funzionali alle attività da espletare . 

Articolo 6 

Trattamento dei dati personali 

Titolare dei dati personali è la Regione Puglia, cui unicamente spetta la definizione delle finalità e delle 

modalità del trattamento. 

Anpal Servizi S.p.A. opera attraverso il suo personale, quale Responsabile del trattamento e, per gli 

effetti, non opera alcun trattam ento ulteriore o differ ente rispetto a quell i definiti dalla Regione. 

Il personale di Anpal Servizi S.p.A. è autorizzato a trattare i dati dell'utenza unicamente per le att ività 

indicate all' articolo 2, con esclusione della possibilità di acquisire i dati e di copiare gli stessi su supporti 

o applicativi non indicati dalla Regione. 

Anpal Servizi S.p.A. assicura alla Regione la gestione di tutti gli adempimenti previsti dal Regolamento 

comunitario 2016/679, tra cui la tenuta del registro dei trattamenti e la formazione specifica dei propri 

collaborator i. Anpal Servizi S.p.A. comun ica al Titolare ogni eventuale sub-responsabile coinvolto nelle 

operazioni di cui alla presente convenzione. 

Ulter iori atti individue ranno i soggetti del trattamento della presente convenzione, ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 . 

Pag. 6 a 7 



65882 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

REGIONE 
PUGLIA 

) REDDITO DI 
C CITTADINANZA 

/\~ ?/\.L 
- -- Servizi 

Articolo 7 

Durata della Convenzione 

La presente Convenzione ha effetto dalla data della stipula fino al 31 dicembre 2022. 

Articolo 8 

Disposizioni finali 

Anpal Servizi S.p.A. si impegna a valutare le eventuali segnalazioni della Regione Puglia in ordine a 

comportamenti dei collaboratori di Anpal Servizi S.p.A. non in linea con il codice comportamenta le 

dellaRegione Puglia e, in generale, con il codice di comportamento dei dipendenti pubblici e si impegna 

ad adottare tutte le misure necessarie alla risoluzione del le problematiche segnalate . 

Per tutto quanto non disciplinato dal la presente Convenzione, si fa riferimento a quanto disposto nella 

normativa comunitaria , nazionale e regionale. 

Letto, approvato e sottoscr itto 

Roma, 

Regione Puglia ANPAL Servizi S.p.A. 

Pag. 7 a 7 
, - " 

•••••• 



65883 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

P
U

G
LI

A
 

.A
~

?
A

L
 

• 
• 

S
er

vi
zi

 

P
ia

no
 s

tr
ao

rd
in

ar
io

 
di

 p
ot

en
zi

am
en

to
 

de
i 

ce
nt

ri 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

e 
de

lle
 

po
lit

ic
he

 
at

tiv
e 

de
l 

la
vo

ro
 

R
E

G
IO

N
E

 P
U

G
LI

A
 

P
IA

N
O

 
R

E
G

IO
N

A
LE

 
D

I 
A

S
S

IS
T

E
N

Z
A

 T
E

C
N

IC
A

 D
I 

A
N

P
A

L 
S

E
R

V
IZ

I 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

\ 



65884 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

In
d

ic
e 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
GL

IA
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

/\1
'-a

?
A

L
 

• 
• 

S
er

vi
zi

 

1 
P

re
m

es
sa

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
3 

2 
Il 

si
st

em
a 

in
fo

rm
at

iv
o

 a
 s

u
p

p
o

rt
o

 d
el

la
 m

is
u

ra
 d

e
l R

ed
d

it
o

 d
i c

it
ta

d
in

an
za

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

3 

3 
Il 

p
er

co
rs

o
 d

el
 R

ed
d

it
o

 d
i 

ci
tt

ad
in

an
za

 
5 

3
.1

 
Le

 fa
si

 d
el

 p
er

co
rs

o 
__

_
_

_
__

_
__

__
__

_
__

__
_

__
__

_
__

_
__

_
__

__
__

__
_ 

5 

3.
2 

P
ro

fe
ss

io
na

li
tà

 n
ec

es
sa

rie
 e

 m
od

al
ità

 
di

 a
ss

is
te

nz
a 

te
cn

ic
a 

ai
 c

en
tr

i 
pe

r 
l'i

m
p

ie
go

 
7 

4 
L

e 
at

ti
vi

tà
 d

i f
o

rm
az

io
n

e 
d

eg
li 

o
p

er
at

o
ri

 d
ei

 S
er

vi
zi

 p
er

 l
'im

p
ie

g
o

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

16
 

5 
Il 

d
im

en
si

o
n

am
en

to
 

re
g

io
n

al
e 

d
el

l'i
n

te
rv

en
to

 
18

 

,-
--

~
9 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i A

ss
is

te
nz

a 
Te

cn
ic

a 
d

i A
np

al
 S

er
vi

zi
 

P
ag

.Ì
,,a

 2
1 

::.
: _

 

-
1 I 



65885 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

1 
P

re
m

es
sa

 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

/\l
'-l

?
A

 
• 

• 
Se

rv
iz

i 

Il 
pr

es
en

te
 

P
ia

no
 c

os
tit

ui
sc

e 
pa

rt
e 

in
te

gr
an

te
 

de
lla

 
C

on
ve

nz
io

ne
 

ch
e 

la
 R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 s
tip

ul
a 

co
n 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 p

er
 l

o 
sv

ilu
pp

o 
e 

l'i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

l 

R
ed

di
to

 d
i c

itt
ad

in
an

za
. 

N
el

lo
 s

pe
ci

fic
o,

 
co

sì
 c

om
e 

pr
ev

is
to

 
ne

ll'
In

te
sa

 
so

tto
sc

rit
ta

 
tr

a 
S

ta
to

 e
 R

eg
io

ni
 i

l 
17

 a
pr

ile
 

20
19

, 
so

no
 d

es
cr

itt
e 

le
 m

od
al

ità
 

di
 i

nt
er

ve
nt

o 
co

n 
cu

i 
l'a

ss
is

te
nz

a 
te

cn
ic

a,
 

riv
ol

ta
 

al
 p

ot
en

zi
am

en
to

 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
e 

de
lle

 
po

lit
ic

he
 

at
tiv

e 
de

l 
la

vo
ro

 
al

la
 l

uc
e 

de
ll'

in
tr

od
uz

io
ne

 
de

l 
R

ed
di

to
 

di
 c

itt
ad

in
an

za
 

e 
al

la
 

re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 e
ve

nt
ua

li 
az

io
ni

 d
i 

si
st

em
a,

 s
i e

sp
lic

a 
su

l t
er

rit
or

io
 

re
gi

on
al

e
. 

Il 
P

ia
no

 s
i 

in
te

gr
a 

co
n 

le
 a

zi
on

i 
pr

ev
is

te
 

ne
ll'

am
bi

to
 

de
l 

P
ia

no
 o

pe
ra

tiv
o 

di
 A

np
al

 S
er

vi
zi

 2
01

7-
20

20
, 

fin
an

zi
at

o 
da

l 
P

O
N

 S
P

A
O

 e
 o

gg
et

to
 

di
 C

on
ve

nz
io

ne
 

st
ip

ul
at

a 
tr

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 e
 A

np
al

 S
er

vi
zi

 i
n 

da
ta

 1
7/

01
/2

01
8

, 
ch

e 
si

 i
nt

en
de

 
in

te
gr

al
m

en
te

 
ric

hi
am

at
a

, 
al

 f
in

e 
di

 g
ar

an
tir

e 
la

 p
ie

na
 s

in
er

gi
a 

tr
a 

le
 n

uo
ve

 
az

io
ni

 
re

la
tiv

e 
al

l'i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

l 
R

ed
di

to
 

di
 c

itt
ad

in
an

za
, 

in
 q

ue
st

a 
se

de
 d

es
cr

itt
e,

 
e 

le
 a

tti
vi

tà
 

di
 a

ss
is

te
nz

a 
te

cn
ic

a 
re

al
iz

za
te

 
da

 A
np

al
 

S
er

vi
zi

 n
ei

 
co

nf
ro

nt
i

, 
in

 p
ar

tic
ol

ar
e

, d
ei

 s
er

vi
zi

 p
er

 l
'im

pi
eg

o
, d

eg
li 

is
tit

ut
i 

di
 i

st
ru

zi
on

e 
e 

fo
rm

az
io

ne
 

e 
de

ll
e 

im
pr

es
e

. 

2 
Il 

si
st

em
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

a 
su

pp
or

to
 

de
lla

 
m

is
ur

a 
de

l 
R

ed
di

to
 

di
 c

itt
ad

in
an

za
 

Il 
si

st
em

a 
in

fo
rm

at
iv

o 
su

pp
or

ta
 

le
 f

as
i d

el
 p

er
co

rs
o 

re
la

tiv
e 

al
 R

ed
di

to
 d

i 
ci

tta
di

na
nz

a 
co

m
e 

ill
us

tr
at

o 
si

nt
et

ic
am

en
te

 
ne

lla
 F

ig
ur

a 
1.

 

La
 p

ia
tta

fo
rm

a 
di

gi
ta

le
 

pe
r 

l'a
tti

va
zi

o
ne

 e
 l

a 
ge

st
io

ne
 

de
i 

P
at

ti 
pe

r 
il 

la
vo

ro
 

is
tit

ui
ta

 
pr

es
so

 A
np

al
, 

co
sì

 c
om

e 
pr

ev
is

to
 

al
l'a

rt
ic

ol
o 

6,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

 d
ec

re
to

­
le

gg
e 

28
 g

en
na

io
 

20
19

, 
n.

 4
, 

co
nv

er
tit

o 
co

n 
m

od
ifi

ca
zi

on
i 

in
 L

. 
26

/2
01

9,
 

si
 c

om
po

ne
 d

i 
tu

tti
 

gl
i 

st
ru

m
en

ti 
ut

ili
 

pe
r 

l'a
tti

va
zi

on
e 

e 
ge

st
io

ne
 

de
l 

P
at

to
 

pe
r 

il 
la

vo
ro

 a
 fa

vo
re

 d
ei

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o
. L

a 
pi

at
ta

fo
rm

a 
di

gi
ta

le
 

si
 a

vv
al

e 
de

l 
si

st
em

a 
di

 c
oo

pe
ra

zi
on

e 
ap

pl
ic

at
iv

a 
co

n 
i s

is
te

m
i 

in
fo

rm
at

iv
i 

re
gi

on
al

i 
de

l 
la

vo
ro

 
pe

r 
lo

 s
ca

m
bi

o 
e 

la
 c

on
di

vi
si

on
e 

de
lle

 i
nf

or
m

az
io

ni
, 

co
sì

 c
om

e 
pr

ev
is

to
 

al
l'a

rt
ic

ol
o 

13
 d

el
 d

ec
re

to
 

-l
eg

is
la

tiv
o 

14
 s

et
te

m
br

e 
20

15
, 

n
. 1

50
, 

e 
si

 c
om

po
ne

 
di

 d
ue

 

se
zi

on
i, 

un
a 

pe
r 

ci
as

cu
na

 d
el

le
 f

in
al

ità
 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

tic
o

lo
 3

, 
co

m
m

a 
5:

 

-
Il 

S
is

te
m

a 
pe

r 
la

 g
es

tio
ne

 d
ei

 f
lu

ss
i 

de
i 

da
ti 

am
m

in
is

tr
at

iv
i 

e 
de

lla
 c

on
di

zi
on

al
ità

; 
-

Il 
S

is
te

m
a 

pe
r 

la
 f

ru
iz

io
ne

 
co

nt
in

ua
 

de
i 

se
rv

iz
i 

di
 a

cc
om

pa
gn

am
en

to
 

ch
e 

pr
ev

ed
e 

la
 r

eg
is

tr
az

io
ne

 
de

i 
be

ne
fic

ia
ri 

pe
r 

l'a
ss

ol
vi

m
en

to
 

de
ll'

ob
bl

ig
o 

di
 c

ui
 a

l 
de

cr
et

o 
le

gg
e 

28
 g

en
na

io
 2

01
9,

 n
. 4

, 
co

nv
er

tit
o,

 
co

n 
m

od
ifi

ca
zi

on
i

, d
al

la
 l

eg
ge

 2
8 

m
ar

zo
 2

01
9

, 
n.

 2
6,

 a
rt

 4
, 

co
m

m
a 

8 
pe

r 
la

 r
ic

er
ca

 a
tti

va
 d

e
l l

av
or

o
. 

I 
~

/P
 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
ni

ca
 d

i 
A

np
al

 S
er

vi
zi

 
P

ag
. 3

 a
 2

1 



65886 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

--
-

Pi
at

ta
fo

rm
a 

d
ic

lta
 

10
.L

. 4
/2

01
9 

ar
t le

 p
re

ss
o 

A
N

P
A

L 
. 6

, c
om

m
a 

11
 

,n
dl

do
nl

ità
. 

Si
st

em
a 

na
zi

on
al

e 
pe

r 
la

 c
es

tio
ne

 
de

i 
fl

us
si

 d
a

ti
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
i e

 d
el

la
 c

o 

A
IU

 a
m

m
in

iS
l(

3
l!

V
t 

0r
'll

1n
e 

(§
el

f 
se

rv
lc

e
l 

(M
yA

N
PA

l)
 

C
on

vo
ca

z1
0n

e a
l p

nm
o 

ap
pu

 n
um

en
10

J 

__
_ .

,..
 

01
0 

J 
---

-
P

rim
o 

,:1
pp

ur'
lta

m
en

 _:
__

~ 
V

er
ifi

ci
'le

 e
so

ne
ro

 
J 

P
ac

to
 p

er
 I

l l
av

o
ro

 (
P

re
sa

 1
 n 

c.
ar

ic
o)

 
I 

ill
né

pe
rl

a 
} 

ri~
v

a 
de

l l
av

or
 

!?
!2

...
._

 

A
O

R
 R

dC
 

I 
R

è&
ls

tr
a:

1o
nc

 a
l s

1s
1e

m
i o

n 

:J
 

_]
 

t~
na

liu
a

to
_J

 

_.
., 

__
_ 

.,.
 

A
.D

R
 

Pi
an

o 
di

 a
cc

om
pa

gn
am

en
to

 
pe

, 

O
ffe

rt
a 

co
ng

rv
a 

_r
 

Co
A

p 
l 

I 
S

. I.
 R

c-
gi

on
c 

Si
st

em
a 

na
tl

on
al

e 
pe

r 
la

 f
ru

iz
io

n
e 

co
nt

in
ua

 
de

l 
se

rv
iz

i 
d

i a
cc

om
pa

gn
am

en
to

 

.. [ 
S

,s
rn

m
a 

on
U

ne
 p

e,
 

l'a
cc

om
p

as
na

m
en

to
 

dl
 p

er
co

rw
 ~

rM
>

11
.a

ltz
za

to
 

pe
r 

ri
ns

en
m

en
to

 l
av

or
au

vo
 

D
 L

 4
/2

01
9

, 
ar

t 
1.

 c
om

m
a 

1 

' 
'

i-
I 

Si
st

em
a 

on
lin

e 
pe

r 
l'1

nc
on

1r
o 

O
om

.J
nd

a 

/
~ 

O
ffe

rt
a 

(s
el

f 
se

rv
ic

e
) 

D
 L

 4
/1

01
9.

 a
rt

 4
, c

om
m

o 
8 

/ 
/ 

/ 

F
ig

ur
o 

1 
Si

st
e

m
a 

11
1/a

rm
a

t,
va

 R
dC

 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

nz
a 

T
ec

ni
ca

 d
i A

np
al

 S
er

vi
zi

 

/\~
?

A
L

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

~
 

~
),

I·
' 

\ 
\ 

-
~ 

-1
 

21
 ·

 
.;.

:.1
/ 

P a
 g

. 4
 <

1 -
--

=
--

-<
• 

-_
,,\

 
,. 



65887 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

IO
N

E
 

P
U

GL
IA

 

3 
Il 

pe
rc

or
so

 
de

l 
R

ed
di

to
 

di
 c

itt
ad

in
an

za
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

/\~
?

/\L
 

• 
• 

S
er

v
iz

i 

Le
 a

zi
on

i 
ne

ce
ss

ar
ie

 p
er

 l
a 

ge
st

io
ne

 d
e

lle
 a

tti
vi

tà
 

ri
vo

lte
 

ai
 b

en
ef

ic
ia

ri 
de

l 
R

ed
di

to
 d

i 
ci

tta
di

na
nz

a 
po

ss
on

o 
es

se
re

 r
ic

om
pr

es
e 

ne
lle

 s
eg

ue
nt

i 
fa

si
 p

rin
ci

pa
li,

 
in

 
at

tu
az

io
ne

 
de

lla
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
: 

F
as

e 
1:

 R
eg

is
tr

az
io

ne
 n

el
 s

is
te

m
a 

na
zi

on
al

e 
on

-l
in

e
; 

F
as

e2
: C

on
vo

ca
zi

on
e

; 

F
as

e 
3

: P
rim

o 
ap

pu
nt

am
en

to
; 

Fa
se

 4
: P

e
rc

or
so

 p
er

 la
 s

ot
to

sc
riz

io
ne

 d
el

 P
at

to
 p

er
 i

l L
av

or
o

; 

F
as

e 
5

: E
la

bo
ra

zi
on

e 
e 

so
tto

sc
ri

zi
on

e 
d

e
l P

at
to

 p
er

 i
l l

av
or

o;
 

F
as

e 
6

: A
ttu

az
io

ne
 

de
l 

P
at

to
 p

er
 i

l 
La

vo
ro

; 

F
as

e 
7

: R
ea

liz
za

zi
on

e 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 

re
la

tiv
e 

al
la

 fr
ui

zi
o

ne
 d

el
l'a

ss
eg

no
 d

i r
ic

o
llo

ca
zi

on
e

; 

F
as

e 
8:

 V
er

ifi
ca

 d
el

la
 c

on
su

lta
zi

on
e 

de
l 

si
st

em
a 

na
zi

on
a

le
 o

n
-l

in
e 

pe
r 

l'i
nc

on
tr

o 
do

m
an

da
-o

ffe
rt

a
; 

F
as

e 
9

: O
ffe

rt
a 

co
ng

ru
a 

di
 l

av
or

o
. 

D
i s

eg
ui

to
 s

i r
ip

or
ta

nò
: 

-
Le

 a
zi

on
i 

re
la

tiv
e 

ad
 o

gn
i 

si
ng

ol
a 

fa
se

 c
on

 i
l 

re
la

tiv
o 

sc
he

m
a 

lo
g

ic
o 

pe
r 

l'a
de

m
pi

m
en

to
 

de
g

li 
ob

bl
ig

h
i e

 l
a 

ve
rif

ic
a 

de
l 

m
an

te
ni

m
en

to
 

de
l 

R
ed

di
to

 d
i 

ci
tta

di
na

nz
a

; 

-
Le

 p
ro

fe
ss

io
na

li
tà

 n
ec

es
sa

rie
 e

 le
 m

od
al

it
à 

di
 a

ss
is

te
nz

a 
te

cn
ic

a 
ai

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o
. 

3 
1 

Le
 fa

si
 d

el
 p

er
co

rs
o 

Le
 fa

si
 p

e
r 

la
 p

re
sa

 i
n 

ca
ric

o 
da

 p
ar

te
 

de
i 

ce
nt

ri 
pe

r 
l'i

m
pi

e
go

 d
ei

 b
en

ef
ic

ia
ri 

de
l 

R
ed

di
to

 d
i 

ci
tta

d
in

an
za

 -
ch

e 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
ic

o
lo

 1
, 

co
m

m
a 

1 
de

l 
D

L 
-n

. 
4/

20
19

, 
co

nv
er

tit
o 

co
n 

m
od

ifi
ca

zi
on

i 
in

 L
. 2

6/
20

19
, 

co
st

itu
is

ce
 

un
 L

E
P

 -
de

vo
no

 e
ss

er
e 

co
er

en
ti 

co
n 

qu
a

nt
o 

sa
nc

ito
 n

e
l 

D
M

 n
. 4

/2
01

8,
 

ch
e 

sp
ec

ifi
ca

 i
 l

iv
el

li 
es

se
nz

ia
li 

de
lle

 p
re

st
a

zi
on

i 
d

ei
 s

er
vi

zi
 p

er
 i

l 
la

vo
ro

. 
D

i s
eg

ui
to

, 
si

 r
ip

or
ta

 l
o 

sc
he

m
a 

lo
g

ic
o 

de
l 

pe
rc

or
so

 f
in

al
iz

za
to

 
a

lla
 p

re
sa

 in
 c

ar
ic

o 
de

g
li 

ut
en

ti 
be

ne
fic

ia
ri 

d
e

l r
ed

d
it

o
, c

on
 l'

es
p

lic
ita

zi
on

e 
de

lle
 r

el
at

iv
e 

fa
si

. 

A
lle

ga
to

 
1

-
P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

is
te

nz
a 

T
ec

n
ic

a 
di

 A
np

a
l S

er
vi

zi
 

-1
 I 



65888 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

P
U

G
L

IA
 

E
t1

1r
.P

JO
Q

11
,J

u 
,1

1:
o,

,o
~n

to
 

df
'I 

br
m

,/1
00

 

I 
I 

)Y
O

'll
m

en
fo

/V
f!

llf
lU

 
dc

lk
1

tu
,,,

t;;
1r

d.
lt1

...
c:

tll
 

P4
1r

co
m

, p,
1rs

.o
n.i

lr
nl

o 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

( 
C

IT
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

rl
 

2
.1

/n
v,

op
r#

lli
lo

on
'IO

t.U
oo

r•
 

C
or

'N
oc

iU
J-

(S
M

S,
 m

~
Q

j 

J.
1 

ve
, 1f

,~
 

ew
,l<

!!f
o b

cn
di

C
~'

'°
 

!·i
 ~=

:~~
 =

~
";

=
~

:~-a
~

i;:
~

~
 ,11\N~

 O
 

+
 

) 
.i 

V
11

t 1f
1U

1 r
,L

n~
io

 O
C

I 
e 

ar
.&

•1
>•"

'1
1n

1c
,.>

n1
0 

SA
I' 

P
1i

m
o 

-~
nt

am
C

N
o 

lS
 

P
l"b

,ll
ln

(,
11

ko
(P

,U
t.:

1~
••

li.
vc

ro
-p

rlr
ru

r,
1~

•l 
J,

(,
 
ve

1,
i,~

 
ll

1!
1S

li,
W

O
!\

C
 

,1
ll,

1 
1,

11
.:l

lt;
\f

or
nw

 

4 
I 

1>
,,1

111
flc

::•
zi

on
e.

1P
fH

,n
t.1

m
..,

,
1r

n1
1,

z:
.:;

od
 

al
'1

nd
·Y

td
...

i,i
c,

=
 

de
l 

pc
:r

u>
n,

v 
Pe

t''
if

)n
.tl

iu
a

lo
 

er
t

la
t,v

,u
,t

, 
4 

2 
es

no
,p

p.
,n

um
-e

nt
• 

6
1 

~n
tt

m
<

:r
111

0,
ne

 dt
llt

 
am

vu
 

r~
,1

11
ve

 a
i1

 

pe
rc

on
o 

i,.
1J

.O
n1

l
•u

,1
10

 
pe

,-
I 

11
11

e,
 m

..-
i1

0 
l.v

or
•\

lv
o 

(,
.2

, V
eh

,ta
r 

<
m

e 
n

•,
1!

,,Q
OA

tf
t 

o
 

A
uu

,;,
uu

n1
: 

l>
itt

op
t

rl
 

llY
O

l'O
 

A
.1

10
,0

~
 
n 

o
 

Pf
lc

o.
so

 
pe

r 
1,

 ..
:iu

os
cr

il,
on

e 
d.

11
1 

pl
Jl

'H
lp

e~
11

.,a
ro

 

·
V

•ufl
c• c

.o
o,ut

~.
 

Sr
n•

m
il 

on
lin

e 
p,

ar
 t'

II\
C

O
f't

ro
 D

om
an

di
 

O
fh

:(
t;i

 
()

C
U

M
:

1Y
K

IC
) 

Q
--

:-
-

I 
Po

an
o 

D
tr

10
!\

JU
U

3l
0 

(~
.lU

O
P

f't
"l

1'
-o

-1
K

on
dJ

iln
e)

 

l!l
. l 

5Y
ol

çl
l'l

'lt
!n

to
/V

rn
fia

 
de

lL
t 

,1
U

M
u 

•~
IIV

T
 

,1
l'.

1s
s~

•1
1n

o di
 II

O
O

.o
.;J

ltO
l'l

<
! 

O
· 

I 
I SJ

. "
'"

'"
~ 

I 
S

I 
n1

tlc
na

'e
 

$.
I 

1-
a0

1
1k

<
 

,d
o 

rq
;

io
o-

'll
e 

, O
ff

l'<
U

 

to
oa

ru
a 

R
e~

st
r;

m
on

e 
5,

fs
te

m
.a

 
n,

1z
~l

eo
nl

if
le

 

t ' 
""

•~
 ...
.. _..

_.
.. 

•1
-~

,··
-•

l<<
M~
 

' ' ' 
+

--
--

--
--

--
-

I 

E
m

fo
 J

O
yd

.il
 

nl
i<

l<
K

>
 

co
11

1r
ua

 

F
,g

w
o 

2 
S

ch
em

a 
lo

g,
co

 p
er

e 
o,

 s
o 

R
dC

 

A
lle

ga
to

 
1

-
P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i 
A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
ni

ca
 d

i 
A

np
al

 S
er

vi
zi

 

/\~
?

A
L

 
• 

• 
Se

rv
iz

i 

B
ct

nt
fk

la
rl

R
dC

 

• 
~
 I

 
\J3

 
p 

~
--

ag
\

9.
a 

21
-~ 

, 

-1
 I 



65889 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

3 
.2

 
P

r o
fe

ss
ro

na
 I I

 ta
 n

ec
es

~
dr

 1
e e

 m
od

a 
I it

a 
d1

 a
ss

15
 te
nz

a 
te

cn
ic

a 
ar

 c
en

tr
i 

µe
r 

'1
 m

µ1
eg

o 

/\~
?

/\L
 

• 
• 

S
er

vi
zi

 

P
er

 e
ro

ga
re

 
l'a

ss
is

te
nz

a 
te

cn
ic

a 
ai

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o,
 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 s

i a
vv

ar
rà

 d
i 

n
. 

24
8 

N
av

ig
at

or
 

se
le

zi
on

at
i 

su
lla

 b
as

e 
di

 q
ua

nt
o 

in
di

ca
to

 
da

l 
D

L 
4/

20
19

 
co

nv
er

tit
o 

in
 L

 2
6/

20
19

. 
In

 p
ar

tic
ol

ar
e

, 
i 

N
av

ig
at

or
, 

do
vr

an
no

 
sv

ol
ge

re
 

le
 a

tti
vi

tà
 

di
 a

ss
is

te
nz

a 
te

cn
ic

a
, 

su
pp

or
ta

nd
o 

gl
i 

op
er

at
or

i 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o
, 

ne
ll'

am
bi

to
 

di
 t

ut
te

 
le

 s
ed

i d
i 

re
la

tiv
a 

co
m

pe
te

nz
a 

re
gi

on
al

e,
 

ne
ll'

at
tu

az
io

ne
 

de
l 

pr
es

en
te

 
P

ia
no

, 
se

co
nd

o 
le

 i
nd

ic
az

io
ni

 
de

lla
 D

ire
zi

on
e/

A
ge

nz
ia

 
R

eg
io

na
le

 e
 

d'
in

te
sa

 
co

n 
il 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
ei

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o
. 

La
 re

al
iz

za
zi

on
e 

de
ll

e 
fa

si
 d

el
 p

er
co

rs
o 

pe
r 

l'a
ttu

az
io

ne
 

de
l 

R
ed

di
to

 d
i 

ci
tta

di
na

nz
a 

sa
rà

 g
es

tit
a 

da
lla

 R
eg

io
ne

 e
 d

ai
 s

uo
i 

ce
nt

ri 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

in
 c

ol
la

bo
ra

zi
on

e 

co
n 

al
tr

i 
at

to
ri 

de
l 

m
er

ca
to

 d
el

 l
av

or
o 

e 
co

n 
l'a

ss
is

te
nz

a 
te

cn
ic

a 
di

 A
np

al
 S

er
vi

zi
, 

se
co

nd
o 

lo
 s

ch
em

a 
lo

gi
co

 d
i 

cu
i 

al
la

 f
ig

ur
a 

2.
 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e
, 

il 
N

av
ig

at
or

 s
vo

lg
e

: 

• 
az

io
ni

 d
i 

af
fia

nc
am

en
to

 
e 

su
pp

or
to

 
ai

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
ne

lle
 d

iv
er

se
 f

as
i 

pr
ev

is
te

 
da

l 
R

ed
di

to
 

di
 c

itt
ad

in
an

za
, 

al
 f

in
e 

di
 g

ar
an

tir
e 

un
ifo

rm
ità

 
de

l 

se
rv

iz
io

; 

at
tiv

ità
 

di
 a

ffi
an

ca
m

en
to

 
e 

as
si

st
en

za
 t

ec
ni

ca
 

ai
 c

en
tr

i 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

pe
r 

il 
su

pp
or

to
 

pe
rs

on
al

iz
za

to
 

ed
 i

nd
iv

id
ua

liz
za

to
 

ai
 b

en
ef

ic
ia

ri 
de

l 
R

ed
di

to
 

di
 

ci
tta

di
na

nz
a 

ga
ra

nt
en

do
 

il 
pr

oc
es

so
 p

re
vi

st
o 

da
lla

 n
or

m
a

; 

• 
at

tiv
ità

 
a 

su
pp

or
to

 
ed

 a
ffi

an
ca

m
en

to
 

ai
 c

en
tr

i 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

pe
r 

il 
ra

cc
or

do
 c

on
 i

l s
is

te
m

a 
de

lle
 i

m
pr

es
e;

 

• 
at

tiv
it

à 
di

 a
ffi

an
ca

m
en

to
 

e 
di

 s
up

po
rt

o 
ai

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
fin

al
iz

za
te

 
a

l 
ra

cc
or

do
 

co
n 

le
 s

tr
ut

tu
re

 
di

 
is

tr
u

zi
on

e 
e 

fo
rm

a
zi

on
e 

pe
r 

il 
P

at
to

 
di

 

fo
rm

a
zi

on
e;

 

• 
at

tiv
ità

 
di

 a
ffi

an
ca

m
en

to
 

e 
di

 s
up

po
rt

o 
ai

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
ne

l 
ra

pp
or

to
 

co
n 

i C
om

un
i 

pe
r 

il 
P

at
to

 d
i 

in
cl

us
io

ne
; 

at
tiv

ità
 

di
 a

ffi
an

ca
m

en
to

 
e 

di
 s

up
po

rt
o 

ai
 c

en
tr

i 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

pe
r 

il 
ris

pe
tto

 
de

i 
LE

P
. 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

nz
a 

T
ec

ni
ca

 d
i 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 

~
4 

P
ag

. 7
\a

 2
1 



65890 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

...
.. . 

' J.
 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e,
 

il 
N

av
ig

at
or

, d
'in

te
sa

 
co

n 
il 

re
sp

on
sa

bi
le

 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o
: 

/\"
-a

?
/\ 

• 
•·

 
S

er
vi

zi
 

af
fia

nc
a 

e 
su

pp
or

ta
 

gl
i 

op
er

at
or

i 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
ne

lla
 d

ef
in

iz
io

ne
 

e 
qu

al
ifi

ca
zi

on
e 

de
l 

pi
an

o 
pe

rs
on

al
iz

za
to

 
pr

ev
is

to
 

da
lla

 n
or

m
a 

(c
fr

. 
F

as
e 

6 

de
l 

pe
rc

or
so

);
 

• 
sv

ol
ge

 
un

a 
fu

nz
io

ne
 

di
 

af
fia

nc
am

en
to

 
e 

as
si

st
en

za
 t

ec
ni

ca
 

ag
li 

op
er

at
or

i 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
pe

r 
il 

su
pp

or
to

 
ai

 b
en

ef
ic

ia
ri 

de
l 

Re
dd

ito
 

di
 

ci
tta

di
na

nz
a 

so
st

en
en

do
 

il 
pe

rc
or

so
 d

i 
in

cl
u

si
on

e 
so

ci
o

-l
av

or
at

iv
a

, 
im

pr
on

ta
to

 
al

la
 r

e
ci

pr
oc

a 
re

sp
on

sa
bi

lit
à 

pe
r 

ga
ra

nt
ir

e 
ch

e 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 

po
rt

i 
a 

te
rm

in
e 

co
n 

su
cc

es
so

 il
 p

ro
gr

am
m

a 
e 

ra
gg

iu
ng

a 
la

 p
ro

pr
ia

 a
ut

on
om

ia
 

(c
fr

. F
as

e 
S

 d
el

 p
er

co
rs

o)
; 

• 
su

pp
or

ta
 

ed
 a

ffi
an

ca
 g

li 
op

er
at

or
i 

de
i 

ce
nt

ri 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

ne
l 

ra
cc

or
do

 c
on

 i
 s

er
vi

zi
 e

ro
ga

ti 
da

i 
di

ve
rs

i 
at

to
ri 

de
l 

m
er

ca
to

 
de

l 
la

vo
ro

 a
 li

ve
llo

 
lo

ca
le

 o
 

re
gi

on
al

e 
in

 
re

la
zi

on
e 

al
le

 e
si

ge
nz

e 
de

i 
be

ne
fic

ia
ri,

 
va

lo
riz

za
nd

o 
tu

tte
 

le
 o

pp
or

tu
ni

tà
 

of
fe

rt
e 

da
i 

se
rv

iz
i 

ne
l 

te
rr

ito
rio

 
-

a 
pa

rt
ire

 
da

lle
 

es
ig

en
ze

 
es

pr
es

se
 d

al
le

 i
m

pr
es

e 
e

da
lle

 o
pp

or
tu

ni
tà

 
of

fe
rt

e 
da

l 
si

st
em

a 
d

i i
st

ru
zi

on
e 

e 
fo

rm
az

io
ne

 
-

pe
r 

pe
rm

et
te

re
 

ai
 b

en
ef

ic
ia

ri 
di

 i
nd

iv
id

ua
re

 
e 

su
pe

ra
re

 
gl

i 
os

ta
co

li 
ch

e 
in

co
nt

ra
no

 
ne

l 
pe

rc
or

so
 

ve
rs

o 
la

 r
ea

li
zz

az
io

ne
 

pr
of

es
si

on
al

e
, 

l'a
ut

on
om

ia
 

ec
o

no
m

ic
a 

e 
la

 p
ie

na
 

in
te

gr
az

io
ne

 
so

ci
al

e 
ne

lla
 

pr
op

ria
 

co
m

u
ni

tà
 (

cf
r.

 F
as

i 6
 e

 9
 d

el
 p

er
co

rs
o)

; 

• 
co

lla
bo

ra
 

co
n 

gl
i 

op
e

ra
to

ri 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
al

 f
in

e 
d

i g
ar

an
tir

e 
la

 r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

lle
 d

iv
er

se
 f

as
i 

de
l 

pr
oc

e
ss

o 
di

 s
er

v
iz

io
 p

re
vi

st
o 

da
lla

 n
or

m
a 

e 
di

 a
ss

ic
ur

ar
e 

i d
iri

tti
 

e 
i d

ov
er

i 
de

i 
be

ne
fic

ia
ri.

 

D
i s

eg
ui

to
 s

i r
ip

or
ta

 
un

a 
m

at
ric

e 
ch

e 
d

es
cr

iv
e 

ne
l 

de
tta

gl
io

 
le

 fa
si

 n
. 2

, 
3,

 4
, 

5,
 6

, 
7 

e 
9 

de
l 

pe
rc

or
so

 d
el

 R
ed

di
to

 d
i 

ci
tta

di
na

nz
a,

 
ne

ll
e 

qu
al

i 
in

te
rv

ie
ne

 
la

 fi
gu

r
a 

d
e

l N
av

ig
at

or
, 

ev
id

en
zi

an
do

le
 

se
g

ue
nt

i 
ca

ra
tt

er
is

tic
he

: 

S
tr

um
en

ti 
ut

ili
zz

at
i; 

C
om

pi
ti 

de
l 

be
n

ef
ic

ia
rio

; 

C
om

pi
ti 

de
i 

ce
nt

ri 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o;

 

A
ss

is
te

nz
a 

te
cn

ic
a 

di
 A

np
al

 S
er

vi
zi

 c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 
ai

 N
av

ig
at

o
r.

 

Lo
 s

ch
em

a 
qu

ad
ro

 
pr

op
on

e 
l'i

nt
er

a 
ga

m
m

a 
de

lle
 a

tti
v

ità
 c

he
 i

 N
av

ig
a

to
r 

po
ss

on
o 

sv
ol

ge
re

 a
 s

up
po

rt
o 

e 
in

 a
ss

is
te

nz
a 

ai
 c

en
tr

i 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

ne
ll'

at
tu

az
io

ne
 

de
lle

 p
ol

iti
ch

e 
at

tiv
e 

co
nn

es
se

 a
lla

 f
ru

iz
io

ne
 d

el
 R

ed
di

to
 d

i 
ci

tt
ad

in
an

za
. 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi
 

~
 

I)
 

P
ag

.8
\~

 



65891 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

2 3 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

F
A

S
E

 P
R

OC
ES

S
O

 

C
O

N
V

O
C

A
Z

IO
N

E
 

P
R

IM
O

 
A

P
P

U
N

T
A

M
E

N
T

O
 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 F
A

S
E

 
ST

R
U

M
E

N
T

I 

L'
op

er
at

or
e 

de
l C

P
I 

5.
 I.

 R
eg

io
na

le
 

ac
ce

de
, 

tr
am

it
e 

i 
si

st
em

i 
in

fo
rm

at
iv

i 
re

gi
on

a
li,

 a
i d

at
i 

de
i 

be
ne

fic
ia

ri
. 

P
ro

ce
de

 a
lla

 
se

gm
en

ta
zi

on
e 

de
l 

ba
ci

no
 d

eg
li 

is
cr

itt
i, 

al
la

 p
ia

ni
fic

az
io

ne
 

di
 

de
tta

gl
io

 
de

ll'
ag

e
nd

a 
de

gl
i a

p
pu

nt
am

en
ti 

e 
al

l'i
nv

io
 

ai
 b

en
ef

ic
ia

ri 
de

lle
 c

on
vo

c
az

io
n

i 

L'
op

er
at

or
e 

de
l C

P
I, 

in
 

5.
 I.

 R
eg

io
na

le
 

ba
se

 a
ll'

el
en

co
 

de
gl

i 
ap

p
u

nt
am

en
ti 

pr
ev

is
ti 

pe
r 

il 
da

to
 g

io
rn

o,
 

A
lle

ga
to

 
1-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

n
za

 T
ec

ni
ca

 d
i 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 R

D
C

 
C

P
I 

R
ic

ev
e 

da
l C

P
I d

i 
V

is
ua

liz
za

 i 
da

ti 
de

i 
re

si
de

nz
a,

 e
nt

ro
 3

0 
be

ne
fic

ia
ri 

(a
nc

he
 

gi
or

ni
 d

al
 

ac
ce

de
nd

o 
a 

ric
on

os
ci

m
en

to
 

de
l 

M
yA

N
P

A
L)

 

be
ne

fi
ci

o
, 

un
 s

m
s 

o 
un

a 
m

ai
l c

on
 

R
ea

liz
za

 la
 

l'i
nd

ic
az

io
ne

 d
el

la
 

se
gm

en
ta

zi
on

e 
de

l 
da

ta
 p

er
 il

 p
ri

m
o 

ba
ci

no
 (

an
al

is
i 

ap
pu

nt
am

en
to

 
ca

ra
tte

ris
ti

ch
e 

so
ci

o-
pr

of
es

si
on

al
i),

 
il 

di
m

en
si

on
am

en
to

 
e 

la
 

pi
an

ifi
ca

zi
on

e 
de

lla
 

co
nv

oc
az

io
ne

 d
ei

 
be

ne
fic

ia
r

i 

O
rg

an
iz

za
 la

 
co

nv
o

ca
zi

on
e 

d
ei

 
be

ne
fic

ia
ri

 e
nt

ro
 3

0 
gg

 
da

l 
ri

co
no

sc
im

en
to

 d
el

 
be

ne
fi

ci
o 

In
vi

a 
al

 b
en

ef
ic

ia
rio

 
sm

s 
o 

em
ai

l 
co

n 
la

 d
at

a 
pe

r 
il 

p
ri

m
o 

ap
pu

nt
am

en
to

 

S
i p

re
se

nt
a 

A
cc

og
lie

 i
l b

en
ef

ic
ia

rio
 

al
l'a

pp
un

ta
m

en
to

, 
e 

ill
u

st
ra

 b
re

ve
m

en
te

 
e

ff
et

tu
a 

le
 v

er
ifi

ch
e 

le
 c

ar
at

te
ris

tic
he

 
de

l 
pr

el
im

in
ar

i 
e 

pe
rc

or
so

 

/\~
?

A
L

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

A
N

P
A

L
 SE

R
V

IZ
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

N
av

ig
a t

or
 

A
ss

is
te

 
il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 
C

P
I 

ne
lla

 s
eg

m
en

ta
zi

on
e 

de
l 

ba
ci

no
 

(a
na

lis
i, 

ca
ra

tte
ris

tic
h

e 
so

ci
o

-
pr

of
es

si
on

al
i)

, 
ne

l 
di

m
en

si
on

am
en

to
 

e 
ne

lla
 

pi
an

ifi
ca

zi
on

e 
de

lla
 

co
nv

oc
az

io
ne

 d
ei

 b
en

ef
ic

ia
ri 

A
ffi

an
ca

 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

PI
 

ne
lla

 
ge

st
io

ne
 

de
ll

e 
co

n
vo

ca
zi

o
n

i,
 

ne
ll'

ag
gi

or
na

m
en

to
 

de
ll'

ag
e

n
da

, 
ne

lla
 

ge
st

io
ne

 
de

lle
 

ec
ce

zi
on

i, 
ne

lla
 

re
la

zi
on

e 
co

n 
i b

en
ef

ic
ia

ri 

N
av

ig
a t

or
 

A
ffi

an
ca

 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

ne
ll'

a
cc

og
lie

nz
a 

e 
pr

e
sa

 
in

 
ca

ric
o 

de
l 

be
ne

fic
ia

rio
. 

-
. 

>
-.

 1
/6

1 
P

ag
.9

a
~

 
,,i

:',
 



65892 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

[!
J 

N
" 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

F
A

S
E

 P
R

O
C

E
S

S
O

 
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 
F

A
S

E
 

S
T

R
U

M
E

N
T

I 

ac
co

gl
ie

 i
l b

en
ef

ic
ia

rio
 

e 
re

al
iz

za
 t

ut
te

 
le

 
at

tiv
ità

 
di

 v
er

ifi
ca

 
pr

el
im

in
ar

e 
ac

qu
is

en
do

 a
nc

he
 l

e 
in

fo
rm

az
io

ni
 

pr
ev

is
te

 
d

al
la

 n
or

m
a 

su
l 

nu
cl

eo
 

fa
m

ili
ar

e.
 

P
re

nd
e 

in
 c

ar
ic

o 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 f

ac
en

do
gl

i 
so

tto
sc

riv
er

e 
il 

P
at

to
 

pe
r 

il 
La

vo
ro

 -
pr

im
a 

fa
se

, 
rig

ua
rd

an
te

 
l'i

m
pe

gn
o 

a 
se

gu
ire

 l
e 

in
di

ca
zi

on
i 

e 
le

 a
tti

vi
tà

 
pr

ev
is

te
 d

al
 P

at
to

 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

nz
a 

T
e

cn
ic

a 
di

 A
np

al
 S

er
vi

zi
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CIT

T
A

D
IN

A
N

Z
A

 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 

R
D

C
 

so
tto

sc
riv

e 
l'i

m
pe

gn
o 

a 
se

gu
ire

 i
l P

at
to

 p
er

 i
l 

la
vo

ro
 (

P
at

to
 p

er
 i

l 
la

vo
ro

 -
pr

im
a 

fa
se

) 

/\~
?

A
L

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

A
N

P
A

L
 S

E
R

V
IZ

I 
C

P
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

V
er

ifi
ca

 l
e 

co
nd

iz
io

ni
 d

i 
es

on
e

ro
 d

el
 

be
n

ef
ic

ia
rio

 e
 d

eg
li 

a
ltr

i 
co

m
po

n
en

ti 
de

l 
nu

cl
eo

 f
am

il
ia

re
 

V
er

ifi
ca

 s
e 

g
ià

 
co

in
vo

lto
 i

n 
a

ltr
a 

po
lit

ic
a 

at
tiv

a 

V
er

ifi
ca

 i
l 

ri
la

sc
io

 d
el

la
 

D
ID

 (
in

 c
as

o 
ne

ga
tiv

o 
co

m
pi

la
 la

 D
IO

 c
o

n 
il 

be
ne

fic
ia

rio
) 

A
gg

io
rn

a 
o 

pr
ed

is
po

ne
 

la
 S

A
P

 

V
e

rif
ic

a 
la

 r
eg

is
tr

az
io

ne
 

al
 S

is
te

m
a 

pe
r 

la
 

fr
ui

zi
on

e 
co

nt
in

ua
 d

e
i 

se
rv

iz
i 

di
 

ac
co

m
pa

gn
am

en
to

 
e 

pr
en

de
 i

n 
ca

ric
o 

il 
be

ne
fic

ia
ri

o 
fa

ce
nd

og
li 

-
so

tto
sc

riv
er

e 
il 

P
at

to
 

pe
r 

il 
La

vo
ro

 
~
~
 

I 

~
I

l 
' 
~
 

P
ag

. 1
0

-a
 21

-.
...

...
 =
. _

.-
.,~

 



65893 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

4 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

F
A

S
E

 P
R

O
C

E
S

S
O

 

P
A

T
T

O
 P

E
R

 IL
 L

A
V

O
R

O
 

/P
er

co
rs

o 
pe

r 
la

 
so

tto
sc

ri
zi

on
e)

 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 F
A

S
E

 
S

T
R

U
M

E
N

T
I 

L'
op

er
at

or
e 

de
l 

C
P

I 
S

. I
. R

eg
io

na
le

 
pi

an
ifi

ca
 

e 
re

al
iz

za
 

tu
tte

 
le

 a
tti

vi
tà

 
vo

lte
 

al
l'

a
na

lis
i 

de
l c

as
o 

in
di

vi
du

al
e 

e 
ne

ce
ss

ar
ie

 a
lla

 
pr

ed
is

po
si

zi
on

e 
e 

co
nd

iv
is

io
ne

 
co

n 
il 

be
ne

fic
ia

rio
 

de
l 

pr
op

rio
 

P
at

to
 p

er
 i

l 
la

vo
ro

 

A
lle

ga
to

 
1

-
P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

is
te

n
za

 T
e

cn
ic

a 
di

 A
np

a
l S

er
vi

zi
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 R

D
C

 

P
ar

te
ci

pa
 a

l c
ol

lo
qu

io
 

di
 o

rie
nt

am
en

to
 

e 
a 

tu
tte

 
le

 s
uc

ce
ss

iv
e 

at
tiv

ità
 

vo
lte

 a
lla

 
pr

ed
is

po
si

zi
on

e 
de

l 
pr

op
rio

 
P

at
to

 p
er

 i
l 

la
vo

ro
 

/\~
?

./\
L

 
• 

--
S

er
vi

zi
 

A
N

P
A

L
 S

E
R

V
IZ

I 
C

PI
 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

E
ffe

ttu
a 

il 
co

llo
qu

io
 d

i 
N

av
ig

at
or

 
A

ffi
an

ca
 l

'o
pe

ra
to

re
 

de
l 

C
pi

 

or
ie

nt
am

en
to

 
di

 b
as

e 
e 

ne
lle

 a
zi

on
i 

pr
op

ed
eu

ti
ch

e 
al

la
 

pr
im

a 
di

ag
no

si
 d

el
le

 
so

tto
sc

riz
io

ne
 

de
l 

P
at

to
 p

er
 i

l 

co
m

pe
te

nz
e 

La
vo

ro
. 

A
na

liz
za

 le
 

co
m

pe
te

nz
e

, 
le

 
m

ot
iv

az
io

ni
, 

le
 

as
pe

tta
t

iv
e 

e 
i 

vi
nc

ol
i/o

st
ac

ol
i 

de
l 

be
ne

fic
ia

rio
 

(a
ss

es
sm

en
t)

, a
i f

in
i 

de
lla

 p
re

di
sp

o
si

zi
on

e 
de

l 
pi

an
o 

pe
rs

on
al

iz
za

to
 

R
ile

va
 i 

fa
bb

is
og

ni
 

N
av

ig
a 

to
r 

S
up

po
rt

a 
l'o

pe
ra

to
re

 d
el

 C
P

I 

fo
rm

at
iv

i 
de

l 
ne

ll'
e

la
bo

ra
zi

on
e 

de
lla

 m
ap

pa
 

be
ne

fic
ia

rio
 

e 
i p

er
co

rs
i 

de
i t

re
nd

 o
cc

up
az

io
na

li 
e 

ut
il

i a
 s

od
di

sf
ar

li 
pr

of
es

si
on

a
li 

(p
er

 s
et

to
ri 

e 
pe

r 
pr

of
ili

) 
de

l 
m

er
ca

to
 

de
l 

la
vo

ro
 

S
om

m
in

is
tr

a 
il 

di
 r

ife
rim

en
to

 
ai

 fi
ni

 

qu
es

tio
na

rio
 

d
i 

de
ll'

at
t

iv
az

io
ne

 d
el

 b
en

ef
ic

ia
rio

 

pr
of

ila
z

io
ne

 q
ua

lit
at

iv
a 

e 
de

lla
 q

ua
lif

ic
az

io
ne

 
de

l p
at

to
 

pe
r 

il 
la

vo
ro

 

S
up

po
rt

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

ne
ll'

el
ab

or
az

io
ne

 
de

lla
 m

ap
pa

 
de

lle
 o

pp
or

tu
n

ità
: 

in
ce

nt
iv

i, 
of

fe
rt

a 
fo

rm
at

iv
a 

an
ch

e 



65894 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

5 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

F
A

S
E

 P
R

O
C

E
S

S
O

 

P
A

T
T

O
 P

E
R

 IL
 L

A
V

O
R

O
 

(E
la

bo
ra

zi
on

e 
e 

so
tt

o
sc

riz
io

ne
) 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

F
A

S
E

 
S

T
R

U
M

E
N

T
I 

S
ul

la
 b

as
e 

de
lle

 a
tti

vi
tà

 
S

ta
nd

ar
d 

P
at

to
 p

er
 i

l 
re

al
iz

za
te

 n
el

 p
er

co
rs

o 
la

vo
ro

 
pe

r 
la

 d
ef

in
iz

io
ne

 
de

l 
pa

tto
 p

er
 il

 la
vo

ro
, 

5.
1.

 R
eg

io
na

le
 

l'o
pe

ra
to

re
 

de
l C

PI
 

pr
ed

is
po

ne
 

il 
pi

an
o 

co
n 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 
e 

pr
oc

ed
e 

al
la

 s
ua

 
so

tto
sc

riz
io

ne
. 

C
on

te
st

ua
lm

en
te

 
a 

Ila
 

so
tto

sc
riz

io
ne

 
de

l 
P

at
to

 p
er

 il
 l

av
or

o,
 

A
np

al
 p

ro
ce

de
 

al
l'a

ss
eg

na
zi

on
e 

de
ll'

A
ss

eg
no

 d
i 

ric
ol

lo
ca

zi
on

e
. I

l 
be

ne
fic

ia
rio

 
do

vr
à 

sc
eg

lie
re

 d
ov

e 
ut

ili
zz

ar
lo

 
en

tr
o 

30
 

gi
or

ni
 d

al
 r

ila
sc

io
 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

n
al

e 
di

 A
ss

is
te

nz
a 

T
e

cn
ic

a 
di

 A
np

al
 S

er
vi

zi
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 R

O
C

 

S
i p

re
se

nt
a 

al
l'a

pp
un

ta
m

en
to

 
pe

r 
la

 d
ef

in
iz

io
ne

 
de

l 
P

at
to

 p
er

 i
l l

av
or

o 
rig

ua
rd

an
te

 
le

 a
tti

v
it

à 
da

 r
ea

liz
za

re
 p

er
 l

a 
ric

er
ca

 d
el

 l
av

or
o 

C
ol

la
bo

ra
 a

lla
 

de
fin

iz
io

ne
 d

el
 P

at
to

 
pe

r 
il 

La
vo

ro
 

pe
rs

on
al

iz
za

to
 e

 a
lla

 
id

en
tif

ic
az

io
ne

 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

da
 r

ea
liz

za
re

 

N
el

 c
as

o 
di

 r
ila

sc
io

 
d

el
l'A

ss
eg

no
 d

i 
ric

ol
lo

ca
zi

on
e,

 
sc

eg
lie

 
en

tr
o 

30
 g

io
rn

i 
da

l 
ril

as
ci

o
, 

il 
so

gg
et

to
 

pu
bb

lic
o 

o 
pr

iv
at

o 
pr

es
so

 il
 q

ua
le

 l
o 

ut
ili

zz
er

à 
(s

e 
ne

ce
ss

ar
io

) 
V

ie
ne

 r
in

vi
at

o 
ai

 
se

rv
iz

i c
om

un
a

li 
co

m
pe

te
nt

i p
er

 l
a 

so
tto

sc
ri

zi
on

e 
de

l 

/\l
'J

?
/\L

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

A
N

P
A

L 
S

E
R

V
IZ

I 
C

P
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

at
tr

av
er

so
 

M
O

O
C

 

D
ef

in
is

ce
 c

on
 i

l 
be

ne
fic

ia
rio

 
il 

pi
an

o 
de

lle
 a

tt
iv

ità
 d

a 
re

al
iz

za
re

 p
er

 l
a 

ric
er

ca
 

de
l l

av
or

o 
e 

i r
e

la
tiv

i 
te

m
p

i (
di

ar
io

) 

F
a 

so
tto

sc
riv

er
e 

il 
P

at
to

 p
er

 il
 l

av
or

o 

In
 s

eg
ui

to
 

al
l'a

ss
eg

na
zi

on
e 

da
 

pa
rt

e 
di

 A
np

al
 

de
ll'

A
ss

eg
no

 d
i 

ric
ol

lo
ca

zi
on

e,
 

in
fo

rm
a 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 
su

lle
 

m
od

al
ità

 
di

 u
ti

liz
zo

 
de

ll'
as

se
gn

o 

R
in

vi
a 

ai
 s

er
vi

zi
 

N
av

ig
at

or
 

C
oa

di
uv

a 
l'o

pe
ra

to
r

e 
de

l C
P

I 

co
m

un
al

i 
co

m
pe

te
nt

i, 
ne

lla
 c

or
re

tta
 

im
pl

em
en

ta
zi

on
e 

av
en

do
 r

av
vi

sa
to

 
de

lla
 p

ro
ce

du
ra

 p
re

vi
st

a 
pe

r 
il 

' 
pa

rt
ic

ol
ar

i 
cr

iti
ci

tà
 

ri
nv

io
 a

i s
er

vi
zi

 c
om

un
al

i 
/ /',

(~
 

Jf
 

Pa
g.

h
~

. 
' 

. 

di
{}

 
-J

~
 



65895 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

6 

R
E

GIO
N

E
 

P
U

G
L

IA
 

F
A

S
E

 P
R

O
C

E
S

S
O

 

P
A

T
T

O
 P

E
R

 IL
 L

A
V

O
R

O
 

(A
ttu

az
io

ne
) 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

F
A

S
E

 
S

T
R

U
M

E
N

T
I 

-

Il 
be

ne
fic

ia
rio

 
re

al
iz

za
, 

S
.I.

 N
az

io
na

le
 

co
n 

il 
su

pp
or

to
 d

eg
li 

5.
1. 

R
eg

io
na

le
 

op
er

at
or

i 
de

l 
C

P
I, 

le
 

at
tiv

ità
 

pr
ev

is
te

 d
al

 
P

at
to

 p
er

 i
l L

av
or

o.
 

L'
op

er
at

or
e 

de
l 

C
P

I 
de

fin
is

ce
 l

a 
st

ra
te

gi
a 

di
 

im
pl

em
en

ta
zi

on
e 

de
l 

P
at

to
, a

nc
he

 m
ed

ia
nt

e 
il 

co
in

vo
lg

im
en

to
 d

i 
al

tr
e 

pr
of

es
si

on
al

ità
 

o 
se

rv
iz

i 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

nz
a 

T
ec

ni
ca

 d
i 

A
np

a
l S

er
vi

zi
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 

R
D

C
 

P
at

to
 p

er
 l

'in
cl

us
io

ne
 

so
ci

al
e 

N
on

 s
i p

re
se

nt
a 

al
l'a

pp
un

ta
m

en
to

 
R

ea
liz

za
 le

 a
tti

vi
tà

 
pr

ev
is

te
 d

al
 P

at
to

 p
er

 
il 

La
vo

ro
 

P
ar

te
ci

pa
 a

lle
 

in
iz

ia
tiv

e 
de

l C
P

I o
 d

i 
al

tr
o 

so
gg

et
to

 
er

og
at

or
e 

a 
su

pp
or

to
 

de
lla

 s
ua

 
ric

ol
lo

ca
zi

on
e 

P
ar

te
ci

pa
 a

gl
i i

nc
on

t
ri 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 

de
ll'

a
nd

am
en

to
 

de
l 

P
at

to
 

/\~
?/

\ 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

A
N

P
A

L
 S

E
R

V
IZ

I 
C

P
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

S
eg

na
la

 a
ll'

ln
ps

 
l'a

ss
en

za
 in

gi
u

st
ifi

ca
ta

 

D
ef

in
is

ce
 g

li 
N

av
ig

a t
or

 
A

ffi
an

ca
 l

'o
pe

ra
to

re
 

de
l 

C
P

I 

ap
pu

nt
am

en
ti 

e 
le

 
ne

lla
 p

ia
ni

fic
az

io
ne

 
de

gl
i 

m
od

al
ità

 
di

 v
er

ifi
ca

 
in

co
nt

ri 
di

 v
er

ifi
ca

 

de
ll'

an
da

m
en

to
 

de
lle

 
de

ll'
an

da
m

en
to

 
de

lle
 a

zi
on

i 

az
io

ni
 r

ea
liz

za
te

 d
al

 
re

al
iz

za
te

 d
al

 b
en

ef
ic

ia
rio

 

be
ne

fic
ia

rio
 

C
oa

di
uv

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

A
tti

va
 l

ab
or

at
or

i 
di

 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

el
le

 a
zi

on
i 

di
 

ri
ce

rc
a 

at
tiv

a 
de

l 
su

pp
or

to
 

op
er

at
iv

o 
e 

la
vo

ro
, s

tr
um

en
t

i d
i j

ob
 

m
ot

iv
az

io
na

le
, 

pr
og

ra
m

m
an

do
 

cl
ub

 e
 fo

rm
az

io
ne

 
in

co
n

tr
i 

in
di

v
id

ua
li 

o 
di

 g
ru

pp
o 

di
sp

on
ib

ile
 

di
 s

os
te

gn
o 

e 
di

 r
in

fo
rz

o 
de

lla
 

pr
oa

tti
vi

tà
 

R
ile

va
 e

 r
ic

er
ca

 le
 

op
po

rt
un

ità
 

di
 la

vo
ro

 
C

oa
di

uv
a 

l'o
pe

ra
to

re
 

de
l 

C
P

I 

da
 s

eg
na

la
re

 p
er

 
ne

lla
 v

er
ifi

c
a 

de
l 

ris
pe

tto
, 

da
 

l'a
tti

va
zi

on
e 

de
l 

pa
rt

e 
de

l 
be

ne
fic

ia
rio

, 
de

gl
i 

be
ne

fic
ia

ri
o 

im
pe

gn
i 

as
su

nt
i 

co
n 

il 
P

at
to

 p
er

 
il 

La
vo

ro
 e

 d
eg

li 
ob

bl
ig

hi
 

V
er

ifi
ca

 i
l r

is
pe

tto
, 

da
 

pr
ev

is
ti 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a 

pa
rt

e 
de

l 
be

ne
fi

ci
ar

io
, 

de
gl

i 
im

pe
gn

i 
as

su
nt

i 
A

ffi
an

ca
 l

'o
pe

ra
to

re
 

de
l 

C
P

I 

co
n 

il 
P

at
to

 e
 d

eg
li 

ne
ll'

or
ga

ni
zz

az
io

ne
 

e 
ge

st
io

ne
 

ob
b

lig
hi

 p
re

vi
st

i 
da

lla
 

de
i 

la
bo

ra
to

ri 
di

 r
ic

e
rc

à 
at

tiv
a 

no
rm

at
iv

a 
de

l 
la

vo
ro

, 
in

 p
ar

tic
o

la
re

 ,
 ~

-
P

a&
z:1

3 
à 2

! 
" 

--
=

--~
-

~
~
~
~
 



65896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

...
...

 

N
" 7 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

F
A

S
E

 P
R

O
C

E
S

S
O

 

R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 

D
E

L
L

E
 

A
T

T
IV

IT
A

' 
R

E
L

A
T

IV
E

 

A
L

L
A

 F
R

U
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L'

A
S

S
E

G
N

O
 D

I 
R

IC
O

L
L

O
C

A
Z

IO
N

E
 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 F
A

S
E

 

In
 b

as
e 

al
la

 s
ce

lta
 

ef
fe

ttu
at

a,
 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 
se

gu
irà

 i
l 

pe
rc

or
so

 p
er

 l
a 

ri
ce

rc
a 

de
l 

la
vo

ro
 o

 p
re

ss
o 

il 
C

P
I o

 p
re

ss
o 

al
tr

o 
so

gg
et

to
 a

cc
re

di
ta

to
. 

In
 o

gn
i 

ca
so

, 
pr

oc
ed

er
à 

al
la

 
so

tto
sc

riz
io

ne
 

d
e

l 
P

ro
_g

_r
am

m
a di

 r
ic

e
rc

a 

S
T

R
U

M
E

N
T

I 

S.
I. 

N
az

io
na

le
 

(M
yA

N
P

A
L)

 

A
lle

g
at

o
 1

-
P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i A
ss

is
te

nz
a 

T
ec

ni
ca

 d
i 

A
np

al
 S

er
vi

z
i 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 R

D
C

 

V
er

ifi
ca

 i
l r

ila
sc

io
 

de
ll'

A
ss

eg
no

 d
i 

ric
ol

lo
ca

zi
on

e 
tr

am
ite

 
M

yA
N

P
A

L 

E
ffe

ttu
a 

la
 s

ce
lta

 d
el

 
so

gg
et

to
 e

ro
ga

to
re

 

S
ot

to
sc

riv
e 

il 
P

ia
no

 d
i 

ric
er

ca
 in

te
ns

iv
a 

(P
R

I)
 

C
P

I 

R
ea

liz
za

 a
zi

on
i 

di
 

co
ac

hi
ng

 e
 tu

to
rin

g 
ve

rs
o 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 

A
tti

va
 

re
la

zi
on

i 
fo

rm
al

i 
co

n 
il 

si
st

em
a 

de
lla

 
fo

rm
az

io
ne

 
ai

 f
in

i 
d

e
lla

 
st

ip
ul

a 
de

l 
P

at
to

 d
i 

fo
rm

az
io

ne
 

C
on

ta
tta

 
le

 im
pr

es
e 

co
n 

m
ag

gi
or

e 
po

te
nz

ia
le

 
oc

cu
pa

zi
on

al
e 

pe
r 

la
 

ril
ev

az
io

ne
 d

el
 

fa
bb

is
og

no
 

_e
_r

ofe
ss

io
na

 le
 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 

N
el

 c
as

o 
si

a 
sc

el
to

 d
al

 
I N

av
ig

at
or

 
be

ne
fic

ia
rio

 
co

m
e 

so
gg

et
to

 e
ro

ga
to

re
 

de
i 

se
rv

iz
i p

er
 l

a 
fr

ui
zi

on
e 

de
ll'

A
ss

eg
no

 d
i 

ric
ol

lo
ca

zi
on

e,
 

il 
C

P
I 

pr
oc

ed
e 

al
la

 
so

tto
s

cr
iz

io
ne

 d
el

 P
R

I e
 

av
vi

a 
le

 a
tti

vi
tà

 
pr

ev
is

te
 

./\
l"

i
?

A
L

 
.. 

S
er

vi
zi

 

A
N

P
A

L 
S

E
R

V
IZ

I 

A
T

T
IV

IT
À

 

pr
ed

is
po

ne
nd

o 
gl

i s
tr

um
en

ti 
ne

ce
ss

ar
i 

pe
r 

la
 c

on
du

zi
on

e 
de

i 
gr

up
pi

 d
i 

la
vo

ro
 

S
up

po
rt

a 
i C

P
I n

el
l'u

so
 d

i 
m

et
od

ol
og

ie
 

e 
st

ru
m

en
ti 

pe
r 

la
 

ge
st

io
ne

 d
ei

 l
ab

or
at

or
i 

e 
pe

r 
lo

 
sc

o
ut

in
g 

de
lle

 o
p

po
rt

un
ità

 
di

 
la

vo
ro

 

S
up

po
rt

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l C
P

I 
ne

lla
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

el
 

pr
og

ra
m

m
a 

di
 r

ic
er

ca
 i

nt
en

si
va

 
(P

R
I)

 

S
up

po
rt

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l C
PI

 
ne

lla
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
lle

 a
zi

on
i 

pr
ev

is
te

 d
al

 P
R

I 

~
 

P
ag

. l
>i

 a
-:

21
 



65897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

...
...

 

N
° 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

FA
S

E
 P

R
O

C
E

S
S

O
 

9 
O

F
F

E
R

T
A

 C
O

N
G

R
U

A
 

D
I 

L
A

V
O

R
O

 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

F
A

S
E

 
S

T
R

U
M

E
N

T
I 

in
te

ns
iv

a 
(P

R
I)

 e
 

at
tu

er
à 

tu
tte

 
le

 a
zi

on
i 

pr
ev

is
te

 d
al

 p
ia

no
 

pe
rs

on
a

liz
za

to
. 

In
 e

si
to

 a
lle

 a
zi

o
ni

 
S

is
te

m
a 

na
zi

on
al

e 
pe

r 
pr

ev
is

te
 d

al
 p

ro
pr

io
 

la
 fr

ui
zi

on
e 

co
nt

in
ua

 
P

at
to

 p
er

 i
l 

la
vo

ro
, 

il 
de

i s
er

vi
zi

 d
i 

be
ne

fic
ia

rio
 

in
di

vi
du

a 
ac

co
m

pa
gn

am
en

to
 

o 
ric

ev
e 

un
'o

ffe
rt

a 
di

 
la

vo
ro

 c
on

gr
ua

. 
Il 

be
ne

fic
ia

rio
 

ac
ce

tta
 

5.
1.

R
eg

io
na

le
 

o 
rif

iu
ta

 
l'o

ffe
rt

a 
e 

il 
C

en
tr

o 
pe

r 
l'I

m
pi

eg
o

, 
pe

r 
il 

tr
am

ite
 

di
 

M
yA

N
P

A
L

 

A
N

P
A

L,
 c

om
un

ic
he

rà
 

ad
 I

N
P

S
 q

ua
nt

o 
pr

ev
is

to
 

da
lla

 n
or

m
a

. 

A
lle

ga
to

 
1

-
P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i 
A

ss
is

te
n

za
 T

ec
ni

ca
 d

i 
A

np
al

 S
e

rv
iz

i 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 

R
D

C
 

R
ea

liz
za

 le
 a

zi
on

i 
pr

ev
is

te
 d

al
 p

ia
no

 

P
ar

te
ci

pa
 a

i c
o

llo
qu

i 
di

 p
re

se
le

zi
on

e 
e 

se
le

zi
on

e 

A
cc

et
ta

 o
ffe

rt
a 

di
 

la
vo

ro
 

R
ic

ev
e 

le
 

co
m

un
ic

az
io

ni
 

di
 

ev
en

tu
al

i 
rif

iu
ti 

di
 

of
fe

rt
e 

co
ng

ru
e 

da
 

pa
rt

e 
de

i 
C

P
I e

 le
 

tr
as

m
et

te
 

a 
IN

P
S

 

""
'

?/
\ 

S
er

vi
zi

 

A
N

P
A

L
 S

E
R

V
IZ

I 
C

P
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

In
di

vi
du

a 
i p

ro
fil

i 
d

e
i 

N
av

ig
at

or
 

C
oa

di
uv

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

be
ne

fi
ci

ar
i 

ris
po

nd
en

ti 
pe

r 
la

 r
ic

er
ca

 e
 s

el
ez

io
ne

 
ai

 fa
bb

is
og

ni
 

co
st

an
te

 d
e

lle
 o

pp
or

tu
ni

tà
 

da
 

pr
of

es
si

on
al

i 
ril

ev
at

i 
se

gn
al

ar
e 

al
 b

en
ef

ic
ia

rio
 

P
ro

m
uo

ve
 a

i 
re

fe
re

nt
i 

C
oa

di
uv

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

az
ie

nd
al

i 
i p

ro
fil

i 
de

i 
ne

lle
 a

zi
on

i 
di

 c
on

su
le

nz
a 

ai
 

be
ne

fic
ia

ri 
e 

ge
st

is
ce

 la
 

re
fe

re
nt

i 
az

ie
nd

al
i 

su
lle

 p
os

si
bi

li
 

p
re

se
le

zi
o

n
e 

so
lu

zi
on

i 
co

nt
ra

ttu
al

i
, 

su
 

in
ce

nt
iv

i 
e 

ag
ev

ol
az

io
n

i a
lle

 
S

up
po

rt
a 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 
as

su
n

z
io

n
i. 

ne
lla

 s
ce

lt
a 

de
ll'

of
fe

rt
a 

C
oa

di
uv

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

R
ea

liz
za

 a
zi

on
i 

di
 

pe
r 

le
 a

tti
vi

tà
 

di
 p

re
se

le
zi

on
e 

fo
llo

w
-u

p 
pe

r 
il 

(r
ed

az
io

ne
 e

 p
ub

bl
ic

a
zi

on
e 

m
on

ito
ra

gg
io

 
de

gl
i 

an
nu

nc
io

, 
e

le
nc

o 
ca

nd
id

at
i 

av
ve

n
u

ti
 i

n
se

ri
m

en
ti

 
id

on
ei

 e
d 

id
en

tif
ic

az
io

ne
 

ro
sa

 
da

 s
ot

to
po

rr
e 

al
l'a

zi
en

da
) 

C
oa

di
uv

a 
l'o

pe
ra

to
re

 
de

l 
C

P
I 

ne
lla

 r
el

az
io

ne
 c

on
 i

 d
at

or
i 

di
 

la
vo

ro
 e

/o
 c

on
 i

 r
ef

er
en

ti 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

fo
rm

at
iv

e 
e 

co
n 

i 
be

ne
fic

ia
ri

 p
er

 v
er

ifi
ca

re
 

l'a
nd

am
en

to
 

e 
i l

iv
el

li 
di

 

\-
~ 

P
ag

. 
i~

t
21

 ~
 

~ 
' 

-
,, 

-:
-e

";
::

:.
._

_~
 



65898 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

F
A

S
E

 P
R

O
C

E
S

S
O

 
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 F
A

S
E

 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

S
T

R
U

M
E

N
T

I 
B

E
N

E
F

IC
IA

R
IO

 
R

D
C

 

N
on

 a
cc

et
ta

 o
ffe

rt
a 

di
 

la
vo

ro
 

/\~
?

A
L

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

A
N

P
A

L 
S

E
R

V
IZ

I 
C

P
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
A

T
T

IV
IT

À
 

so
dd

is
fa

zi
on

e 

S
eg

na
la

 a
i s

er
vi

zi
 

co
m

pe
te

nt
i 

la
 m

an
ca

ta
 

ac
ce

tt
a

zi
on

e 
de

lla
 

of
fe

rt
a 

co
ng

ru
a 

S
i p

re
ci

sa
, 

al
tr

es
ì, 

ch
e 

le
 s

ui
nd

ic
at

e 
fa

si
 r

ap
pr

es
en

ta
no

 
un

a 
de

sc
riz

io
ne

 
de

l 
pr

oc
es

so
 e

 d
el

le
 a

zi
on

i 
re

la
tiv

e 
al

la
 p

re
sa

 i
n 

ca
ric

o 
e 

al
la

 g
es

tio
ne

 
de

gl
i 

in
te

rv
en

ti 
di

 p
ol

iti
ca

 
at

tiv
a 

co
nn

es
si

 a
ll'

at
tu

az
io

ne
 

de
l 

R
ed

di
to

 
di

 c
itt

ad
in

an
za

, 
no

n 
av

en
do

 
al

cu
na

 
im

pl
ic

a
zi

on
e 

di
 n

at
ur

a 
or

ga
ni

zz
at

iv
a 

su
lla

 g
es

tio
ne

 
de

i 
se

rv
iz

i 
de

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o,
 

ch
e 

re
st

an
o 

di
 e

sc
lu

si
va

 c
om

pe
te

nz
a 

de
lle

 s
in

go
le

 a
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 

re
gi

on
al

i, 
ne

ll'
am

bi
to

 
d

el
la

 d
ec

lin
az

io
ne

 
de

i 
LE

P
 d

i 
cu

i 
al

 D
M

 4
/2

01
8

. 

4 
Le

 a
tti

vi
ta

 
di

 f
or

m
az

io
ne

 
de

gl
i 

op
er

at
or

i 
de

i 
S

er
vi

zi
 p

er
 l

'im
pi

eg
o 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 g

es
tir

à,
 d

'in
te

sa
 

co
n 

la
 R

eg
io

ne
, 

il 
pi

an
o 

di
 s

vi
lu

pp
o 

de
lle

 c
om

pe
te

nz
e 

de
gl

i 
op

er
at

or
i 

de
i 

ce
nt

ri 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

in
 r

el
az

io
ne

 
al

le
 a

zi
on

i 
ne

ce
ss

ar
ie

 
pe

r 
l'i

m
pl

em
en

ta
zi

on
e 

de
l 

R
ed

di
to

 d
i 

ci
tta

di
na

nz
a 

e 
de

lla
 g

ar
an

zi
a 

de
i 

LE
P

 e
 s

ec
on

do
 s

ta
nd

ar
d 

om
og

en
ei

 
a 

liv
el

lo
 n

az
io

na
le

. 

Il 
pi

an
o 

sa
rà

 
ca

ra
tte

riz
za

to
 

da
 

un
a 

m
et

od
ol

og
ia

 
di

da
tti

ca
 

ch
e 

co
ns

en
ta

 
di

 
co

nc
il

ia
re

 
l'e

si
ge

nz
a 

di
 

ad
eg

ua
re

 
le

 
co

m
pe

te
nz

e 
de

gl
i 

op
er

at
or

i 
e,

 

co
nt

em
po

ra
ne

am
en

te
, 

di
 o

pe
ra

re
 

pr
es

so
 i

 c
en

tr
i 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o
. 

Il 
pe

rc
or

so
 s

ar
à,

 d
un

qu
e,

 c
en

tr
at

o 
su

lla
 t

ec
ni

ca
 d

el
l'a

pp
re

nd
im

en
to

 
st

ru
ttu

ra
to

 
al

 la
vo

ro
, 

in
te

gr
at

o 
co

n 
at

tiv
ità

 
in

 m
od

al
ità

 
co

lla
bo

ra
ti

va
 e

 d
i 

le
zi

on
e 

fr
on

ta
le

 
bl

en
de

d 
(in

 a
ul

a,
 i

n 
pr

es
en

za
 o

 a
 d

is
ta

nz
a)

. S
i a

lte
rn

er
an

no
 

m
om

en
ti 

di
 f

or
m

az
io

ne
 

in
 p

re
se

nz
a 

(a
ul

a)
, 

fo
rm

az
io

ne
 

on
-li

ne
 

(d
ig

ita
i 

le
ar

ni
ng

) 
e 

fo
rm

az
io

ne
 

on
 

th
e 

jo
b,

 
pe

r 
cr

ea
re

 
un

 a
m

bi
en

te
 

fa
ci

lit
an

te
 

pe
r 

l'a
pp

re
nd

im
en

to
 

e 
co

ns
en

tir
e 

al
lo

 
st

es
so

 t
em

po
 

il 
re

go
la

re
 

sv
ol

gi
m

en
to

 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

ne
i 

co
nf

ro
nt

i 
de

i 

ci
tta

di
n

i e
 d

el
le

 i
m

pr
es

e
. 

A
lle

ga
to

 
1-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
ni

ca
 d

i A
np

al
 S

er
vi

zi
 

!,
~

3 
P

ag
. 1

6 
a·

Z
l 

_ -=
--

:\
)·

l~
 

.. 
, 

-
(j

 ..
. 

;.
., 

~---
-



65899 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

/\
~

?
A

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

Il 
pe

rc
or

so
 

pr
ev

ed
rà

 
il 

m
on

ito
ra

gg
io

 
de

gl
i 

ap
pr

en
di

m
en

ti 
tr

am
ite

 
os

se
rv

az
io

ne
 

de
lle

 
co

m
pe

te
nz

e 
ag

ite
 n

el
 t

ra
in

in
g 

on
 t

he
 j

ob
 e

 v
er

ifi
ch

e 
a 

te
st

 
a 

ris
po

st
a 

m
ul

tip
la

 
pe

r 
ci

as
cu

n 
m

od
ul

o.
 

Il 
pi

an
o 

sa
rà

 d
ef

in
ito

 
e 

di
m

en
si

on
at

o 
in

 s
eg

ui
to

 
al

la
 s

tip
ul

a 
de

lla
 

C
on

ve
nz

io
ne

 
e 

sa
rà

 o
gg

et
to

 
di

 v
al

ut
az

io
ne

 
da

 p
ar

te
 

de
lla

 
C

ab
in

a 
di

 
R

eg
ia

 p
er

 
la

 s
ua

 

ap
pr

ov
az

io
ne

. 

I 
l 

~
I 

A
lle

ga
to

 
1-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
ni

ca
 d

i 
A

np
al

 S
er

vi
zi

 
P

ag
.1

7 
a 

21
 

· 



65900 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

IO
N

E
 

P
U

G
L

IA
 

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

( 
C

IT
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

5 
Il 

di
m

en
si

on
am

en
to

 
re

gi
on

al
e 

de
ll'

in
te

rv
en

to
 

/\~
?

/\L
 

• 
• 

S
er

v
iz

i 

P
er

 l
a 

re
al

iz
za

zi
on

e 
de

lle
 a

tt
iv

ità
 

pr
ev

is
te

 
da

l 
pr

es
en

te
 

P
ia

no
, 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 m

et
te

rà
 

a 
di

sp
os

iz
io

n
e 

op
er

at
or

i 
in

 p
os

se
ss

o 
de

lle
 

co
m

pe
te

nz
e 

pr
of

es
si

on
al

i 

de
sc

rit
te

. 

O
gn

i 
N

av
ig

at
or

 
po

tr
à 

op
er

ar
e 

pr
es

so
 l

a 
R

eg
io

ne
 o

 i
n 

un
 c

en
tr

o 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

in
di

ca
to

 
da

 A
np

a
l S

er
vi

zi
, 

su
lla

 b
as

e 
d

e
i f

ab
bi

so
gn

i 
ril

ev
at

i 
da

ll
'a

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
re

gi
on

a
le

 n
el

l'a
m

bi
to

 
de

l 
ba

ci
no

 
pr

ov
in

ci
a

le
 d

i 
rif

er
im

en
to

, 
co

m
e 

ri
po

rt
at

o 
ne

lla
 T

ab
el

la
 

n
. 

1 
de

l 
P

ia
no

 s
tr

ao
rd

in
ar

io
 

di
 

po
te

nz
ia

m
en

to
 

de
i 

C
PI

 e
 d

el
le

 
po

lit
ic

he
 

at
tiv

e 
de

l 
la

vo
ro

, a
pp

ro
va

to
 

co
n 

l'I
nt

es
a 

de
l 

17
 a

pr
ile

 2
01

9 
da

lla
 C

on
fe

re
nz

a 
S

ta
to

-R
eg

io
ni

. 

Il 
N

av
ig

at
or

 p
ot

rà
, c

om
un

qu
e

, e
ss

er
e 

im
p

ie
ga

to
 a

nc
he

 i
n 

al
tr

i 
ce

nt
ri 

pe
r 

l'i
m

pi
eg

o 
de

lla
 s

te
ss

a 
pr

ov
in

ci
a

, 
in

 f
un

zi
on

e 
di

 e
ve

n
tu

a
li 

es
ig

en
ze

 o
pe

ra
t

iv
e

. 

La
 ta

be
lla

 
se

gu
en

te
 

de
sc

riv
e 

la
 r

ip
ar

t
iz

io
ne

 i
ni

zi
a

le
 d

ei
 N

av
ig

at
or

 
pe

r 
og

ni
 c

en
tr

o 
pe

r 
l'i

m
pi

eg
o 

de
lla

 R
eg

io
ne

e 
rip

ar
tit

o 
in

 b
as

e 
a

l b
a

ci
no

 i
ni

zi
a

le
 d

i 
be

ne
fi

ci
ar

i 

d
e

l R
ed

di
to

 d
i 

ci
tta

di
na

nz
a 

pe
r 

si
ng

o
lo

 C
P

I. 

P
U

G
L

IA
 

-
--

--
-

P
R

O
V

IN
C

IA
 

-
C

P
I 

N
A

V
IG

A
T

O
R

 
A

S
S

E
G

N
A

T
I 

B
A

R
I 

78
 

C
P

I A
C

Q
U

A
V

IV
A

 D
E

LL
E

 F
O

N
T

I 
4 

C
P

I A
LT

A
M

U
R

A
 

5 

C
P

I B
A

R
I 

26
 

C
P

I B
IT

O
N

T
O

 
5 

C
P

I C
A

S
A

M
A

S
S

IM
A

 
6 

\
~

,2
9 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
n

ic
a 

di
 A

np
al

 S
er

vi
zi

 
P

ag
. 1

8 
a 

21
 

-



65901 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

R
E

D
D

IT
O

 
D

I 
R

E
GIO

N
E

 
PU

G
L

IA
 

C
 CI

T
T

A
D

IN
A

N
Z

A
 

P
U

G
L

IA
 

-
--

--
--

--
--

-
P

R
O

V
IN

C
IA

 
-

C
P

I 
N

A
V

IG
A

T
O

R
 

A
S

S
E

G
N

A
T

I 

C
P

I C
O

R
A

T
O

 
4 

-
-

-
C

P
I G

IO
IA

 D
E

L 
C

O
LL

E
 

4 

C
P

I M
O

D
U

G
N

O
 

4 
-

C
P

I M
O

LF
E

T
T

A
 

6 
-

C
P

I M
O

N
O

P
O

LI
 

2 

C
P

I N
O

C
I 

3 
-
-

C
P

I R
U

T
IG

LI
A

N
O

 
5 

C
P

I T
R

IG
G

IA
N

O
 

4 

B
A

R
L

ET
T

A
-A

N
D

R
IA

-T
R

A
N

I 
28

 
--

C
P

I A
N

D
R

IA
 

8 
-

--
--

-
C

P
I B

A
R

LE
T

T
A

 
6 

C
P

I B
IS

C
E

G
LI

E
 

7 
- C

P
I C

A
N

O
S

A
 D

I P
U

G
LI

A
 

7 

B
R

IN
D

IS
I 

2
1 

C
P

I B
R

IN
D

IS
I 

8 

A
lle

g
at

o 
1

-
P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 d

i 
A

ss
is

te
nz

a 
T

ec
ni

ca
 d

i 
A

np
a

l S
er

vi
zi

 

/\
F

'-a?
/\L

 
• 

• 
S

er
vi

zi
 

e,
,~

:t_
r;

, 
...

 
...

...
. _

-_
.. 

. 

"''
/'J

 
_ 

o-
tS

ì 



65902 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

EG
IO

N
E

 
PU

GL
IA

 
) 

R
E

D
D

IT
O

 
D

I 
C

 CI
T

T
A

D
IN

A
N

Z
A

 

P
U

G
L

IA
 

P
R

O
V

IN
C

IA
 

-
C

P
I 

C
P

I 
F

R
A

N
C

A
V

IL
LA

 
F

O
N

T
A

N
A

 
-

C
P

I 
M

E
S

A
G

N
E

 

C
P

I 
O

S
T

U
N

I 

F
O

G
G

IA
 C

P
I 

A
S

C
O

LI
 S

A
T

R
IA

N
O

 
--

C
P

I 
C

E
R

IG
N

O
LA

 

C
P

I 
F

O
G

G
IA

 
-

C
P

I 
LU

C
E

R
A

 

C
P

I 
M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA
 

C
P

I 
S

A
N

 S
E

V
E

R
O

 
-

C
P

I V
IC

O
 D

E
L 

G
A

R
G

A
N

O
 

L
E

C
C

E
 

C
P

I 
C

A
M

P
I 

S
A

LE
N

T
IN

A
 

C
P

I C
A

S
A

R
A

N
O

 

C
P

I G
A

LA
T

IN
A

 

A
lle

ga
to

 1
-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

n
za

 T
ec

ni
ca

 d
i 

A
np

a
l S

er
vi

z
i 

""
'-

;:>
/\ 

• 
• 

Se
rv

iz
i 

N
A

V
IG

A
T

O
R

 
A

S
S

E
G

N
A

T
I 

5 --
- 5 3 

41
 

2 
--

4 9 3 9 9 5 

45
 

4 6 3 

~
~r 

P
ag

. 2
0

,-a
 2

1 
-
~
~
 
~
 



65903 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

) 
R

E
D

D
IT

O
 

D
I 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 
C

 CI
T

T
A

D
IN

A
N

Z
A

 

P
U

G
L

IA
 

P
R

O
V

IN
C

IA
 

-
C

P
I 

1-
--

- N
A

V
IG

A
T

O
R

 
A

S
S

E
G

N
A

T
I 

C
P

I 
G

A
LL

IP
O

LI
 

4 
~
 

C
P

I 
LE

C
C

E
 

-:
: 

13
 

C
P

I 
M

A
G

LI
E

 
2 

C
P

I 
M

A
R

T
A

N
O

 
2 

C
P

I 
N

A
R

D
Ò

 
7 

C
P

I 
P

O
G

G
IA

R
D

O
 

2 
--

-
-

,e
 

C
P

I T
R

IC
A

S
E

 
2 

T
A

R
A

N
T

O
 

35
 

C
P

I 
C

A
S

T
E

LL
A

N
E

T
A

 
3 

-
C

P
I 

G
R

O
T

T
A

G
LI

E
 

6 
--

C
P

I 
M

A
N

D
U

R
IA

 
4 

C
P

I 
M

A
R

T
IN

A
 

F
R

A
N

C
A

 
2 

C
P

I 
M

A
S

S
A

F
R

A
 

2 

C
P

I T
A

R
A

N
T

O
 

18
 

I 
T

O
T

A
L

E
 C

O
M

P
L

E
S

S
IV

O
 

24
8 

A
lle

ga
to

 
1-

P
ia

no
 R

eg
io

na
le

 d
i 

A
ss

is
te

nz
a 

T
ec

ni
ca

 d
i 

A
np

al
 S

er
vi

zi
 

- I 

/\~
?

/\L
 

• 
• 

S
er

vi
zi

 

A
L

L
E

Q
~T

O
 

C
[M

P
O

S
T

O
 

D
I 

N
J&

'\.
15

r-
-)

'ib
 

"i
o

 
F

A
C

C
IA

T
E

 

,..
_ 

~
r 

P
ag

. 2
1 

à 
21

 
3 

'-;
 




